

TWOJE TYCHY

BEZPŁATNY
TYSKI
TYGODNIK
MIEJSKI



nr 49/837



3 **Otwarci, kreatywni, efektywni**
Rozstrzygnięto kolejną edycję konkursu Tyski Społecznik Roku. Nagrody dla Ireneusza Ruchały i hospicjum.

5 **Pierwsza pomoc emocjonalna**
Podczas konferencji w Mediatece dyskutowano m.in. o problemie samobójstw wśród młodzieży.

14 **Przeegrali z zimą**
W poniedziałek wygrali z Termalikiem, w sobotę odwołano mecz w Łęcznej.

ZIMOWA SCENERIA I ŚWIĄTECZNE ILUMINACJE PRZYPOMINAJĄ TYSZANOM, ŻE CZAS BOŻEGO NARODZENIA ZBLIŻA SIĘ SZYBKIM KROKIEM.

MIASTO GOTOWE DO ŚWIĄT



Agnieszka Pezarska

reklama

BARBÓRKA

Z okazji barbórkowego święta pragniemy złożyć wszystkim Górnikom, Pracownikom Kopalń i ich Rodzinom życzenia wszelkiej pomyślności oraz wytrwałości w ciężkiej i niebezpiecznej pracy. Niech Święta Barbara otacza Was swoją opieką oraz czuwa nad Waszym bezpieczeństwem każdego dnia.

Bogdan Białowas
Pełniący Funkcję Prezydenta
Miasta Tychy

Barbara Konieczna
Przewodnicząca Rady
Miasta Tychy

DYZUR REPORTERA

e-mail: redakcja@twojetychy.pl

tel. 667 022 090

Na Państwa telefony czekamy
we wtorek w godz. 9.30-15.30
Dzisiaj przy telefonie dyżuruje
red. Leszek Sobieraj



Uczestnicy zdarzenia byli obywatelami Kolumbii.

BÓJKA I ZABÓJSTWO

Policjanci Komendy Miejskiej Policji w Tychach zatrzymali obywateli Kolumbii w związku z bójką, do której doszło w nocy 26.11 po godzinie 2, na jednej z posesji przy ulicy Ziębiej. Jeden z uczestników awantury poniósł śmierć na miejscu, drugi z obrażeniami trafił do szpitala.

Po otrzymaniu zgłoszenia o bójce dyżurny KMP skierował na miejsce zdarzenia funkcjonariuszy. Ze zgłoszenia wynikało, że grupa kilku osób ma się bić i używać niebezpiecznych narzędzi (kamienie, butelki). Po przybyciu na miejsce okazało się, że podczas bójki jeden z jej uczestników został dźgnięty w plecy najprawdopodobniej nożem. Policjanci przystąpili do resuscytacji krę-

żeniowo-oddechowej u poszkodowanego i wezwali na miejsce pogotowie. Niestety, pomimo wysiłku policjantów i ratowników medycznych nie udało się uratować życia mężczyzny (34 lata). Inny z uczestników bójki, 21-letni mężczyzna trafił do szpitala z obrażeniami ciała. Pracujący na miejscu policjanci zatrzymali osoby biorące udział w bijatyce. Wszyscy uczestnicy zdarzenia to obywatele Kolumbii.

W związku z prowadzeniem czynności związanych z bójką ze skutkiem śmiertelnym, na miejsce wezwana została policyjna grupa dochodzeniowo-sledcza oraz prokurator. Dodatkowo, celem oświetlenia miejsca działań policji, osłonięcia zwłok i zmycia

plamy krwi, na miejsce udał się także zastęp strażaków Komendy Miejskiej PSP w Tychach. Decyzją prokuratora ciało zostało zabezpieczone oraz zlecona została sekcja zwłok. Policjanci KMP Tychy pod nadzorem prokuratury prowadzą w tej sprawie śledztwo, które ma na celu ustalenie przebiegu i okoliczności tego tragicznego zdarzenia.

Uczestnicy awantury trafili do policyjnej izby zatrzymań, a następnie – decyzją sądu – został wobec nich zastosowany tymczasowy areszt. Jeden z zatrzymanych usłyszał zarzut zabójstwa, za co grozi mu kara dożywotniego więzienia. Pozostałe osoby będą odpowiadać za udział w bójce. **LS**

BOHATERKI TYGODNIA

NAJLEPSZE Z DWUNASTU!

WIELKI SUKCES UCZENNICY TYSKIEGO „BROWARNIKA”.

W OSTATNICH DNIACH PAŹDZIERNIKA DO ZESPOŁU SZKÓŁ GASTRONOMICZNYCH W ŁODZI ZJECHALI SIĘ FINALIŚCI III OGÓLNOPOLSKIEGO KONKURSU GASTRONOMICZNEGO IM. ZBIGNIEWA KOPYCKIEGO „KUCHNIA ROŚLINNA”. DWANAŚCIE DRUŻYN Z CAŁEJ POLSKI ORAZ SŁOWACKIEGO MIASTA MARTIN STANĘŁO W KULINARNE SZRANKI, A WŚRÓD NICH REPREZENTACJA ZESPOŁU SZKÓŁ NR 7 W TYCHACH.

Młodzież pracowała w czterech pracowniach gastronomicznych, ich praca była oceniana przez profesjonalne jury. Zadaniem uczestników było przygotowanie dania zasadniczego z wykorzystaniem produktów z gryki oraz deseru z uwzględnieniem miodu gryczanego. Ponadto talerze miały uwzględniać wegetariański charakter tematyki konkursowej.

Tyska reprezentacja w składzie: Julia Gilner i Natalia Kostka przystąpiła do konkursu ze spokojem i koncentracją. Dziewczyna zadbała o właściwy mise en place, czyli miejsce pracy kucharza, pracowały zespołowo na każdym etapie zadania konkursowego. Nie dały się także jurorom, którzy zadawali trudne pytania dotyczące przygoto-

wania potraw. Po dwóch godzinach ciężkiej pracy spod noża reprezentantek ZS nr 7 wyszło danie zasadnicze. Prezentacja przed jury degustacyjnym i dalej ostatnia prosta, czyli dopracowanie deseru.

Po wnikliwej ocenie wszystkich konkursowych potraw jury ustaliło werdykt. Na uroczystej gali ogłoszono wyniki zmagania kulinarnych oraz podsumowano konkurs. Jak się okazało, najwyższą ocenioną została praca Julii Gilner i Natalii Kostki, które zajęły I miejsce w tym prestiżowym konkursie. Brawo za ich trud, nieustające zaangażowanie i radość w przygotowaniu potraw!
RN

KRONIKA POLICYJNA

◆ **29.11 DOSZŁO DO ZDARZENIA DROGOWEGO** na drodze przykładowej, biegnącej wzdłuż ulicy Turyńskiej. Bus marki volkswagen zderzył się czołowo z autobusem komunikacji miejskiej. Jak informuje Komenda Miejska Policji, w wyniku zderzenia poszkodowanych zostało 9 osób podróżujących volkswagenem, które przewiezione zostały do szpitali w Tychach, Mikołowie i Oświęcimiu. Jak ustalili pracownicy na miejscu policjanci, kierujący byli trzeźwi. Na miejscu przez kilka godzin pracowały służby ratunkowe. Policja apeluje do kierowców, o rozsądek za kierownicą. Oblodzone jezdnie wydłużają drogę hamowania, a w takiej sytuacji nie trudno o kolizję czy wypadek.

◆ **1.12, PO GODZINIE 16.30 NA UL. ŻWAKOWSKIEJ** w rejonie wyjazdu z parkingu przy Placu Konstytucji 3 Maja doszło do zderzenia vw i fiata. Osobom podróżującym pojazdami nic się nie stało. Z ustaleń policji wynika, że kierująca vw kobieta wyjeżdżając z parkingu przy placu Konstytucji 3 Maja na ul. Żwakowską,

wymusiła pierwszeństwo na jadącym ul. Żwakowską w kierunku ul. Kopernika kierowcy fiata.

◆ **TEGO SAMEGO DNIA PO GODZINIE 12 NA TRASIE UL. BESIŁDZKIEJ** (DK 1) w rejonie skrzyżowania z ul. Dzwonkową na pasie w kierunku Pszczyny doszło do zderzenia bmw z tirem. Kierowca osobówki trafił pod opiekę ratowników medycznych. Jak wstępnie ustaliła policja, kierowca bmw nie zachował należytej ostrożności podczas zmiany pasa ruchu i wjechał wprost pod ciągnik siodłowy. Ruch w kierunku Pszczyny odbywał się tylko lewym pasem. Działania służb na miejscu zdarzenia oraz utrudnienia trwały ponad dwie godziny.

◆ **W JEDNYM Z MIESZKAŃ W BUDYNKU WIELORODZINNYM** przy ul. Kubicy doszło 30 listopada do zatrucia tlenkiem węgla. Ze zgłoszenia wynikało, że w łazience przytomność straciła 14-letnia dziewczyna. Przybyli na miejsce strażacy udzielili poszkodowanej nastolatce pierwszej pomocy, a następnie przekazali ją pod opiekę ratowników medycznych, którzy zdecydowali

o konieczności transportu dziewczyny do szpitala w Katowicach Ligocie. Strażacy wykonali pomiary stężenia tlenu węgla w mieszkaniach w całym pionie. W trzech z czterech mieszkań pomiary wykazały obecność tlenu węgla. W tych mieszkaniach został wydany zakaz użytkowania piecyków gazowych służących do podgrzania wody (tzw. junkersy) do czasu ich sprawdzenia przez serwisanta. Po około godzinie działania na miejscu zostały zakończone.

◆ **29.11 POLICJANCI Z WYDZIAŁU RUCHU DROGOWEGO** przeprowadzili działania, podczas których zwracali uwagę na stosowanie się do sygnalizacji świetlnej. Mundurowi, wspomagani przez załogę Ruchomego Stanowiska Dowodzenia – czyli pojazdu umożliwiającego rejestrowanie zdarzeń na drodze, objęli nadzorem jedno z największych skrzyżowań w naszym mieście. Czterech nieodpowiedzialnych kierowców, którzy przejechali skrzyżowanie na czerwonym świetle zostało ukaranych mandatami, a ich konta powiększyły się o 15 punktów karnych. **LS**



Młode tyszanki z nagrodami i przedstawicielami konkursowego jury.

reklama

TYSKI ZAKŁAD POGRZEBOWY

Od 26 lat
służymy tym
co odchodzą

Arka

Tychy, ul. Kard. Wyszyńskiego 20
tel. 32 327 42 08, tel./fax 32 327 41 54
kom. 512 054 446
Czynne 7 dni w tygodniu przez 24 h

upoważnia do **10% rabatu**
TYLKO U NAS SKLEP Z CZARNĄ ODZIEŻĄ

Pełny zakres usług związanych z organizacją i obsługą pogrzebów oraz kremacji.
Wszelkie formalności oraz wypłata zasiłku pogrzebowego ZUS od ręki w biurze firmy.
Wykonujemy przewozy na terenie całego kraju.
www.arka-tychy.pl

Kto rano wstaje,
ten słucha **Radia eM**.
Codziennie od 6.00 do 10.00
dajemy Ci energię większą
niż poranna kawa!

Obudź
każdy dzień
z radiem **eM** 107,6 FM

OTWARCI, KREATYWNI, EFEKTYWNI

ROZSTRZYGNĘTO KONKURS TYSKI SPOŁECZNIK ROKU 2023.

JUŻ PO RAZ PIĄTY ODBYŁA SIĘ GALA TYSKIEGO SPOŁECZNIKA ROKU, ORGANIZOWANA PRZEZ FUNDACJĘ ROZWOJU I EKONOMII SPOŁECZNEJ. W KATEGORII OSOBA NAGRODZONO IRENEUSZA RUCHAŁĘ, ZAŚ JAKO INSTYTUCJĘ WYRÓŻNIONO SPOŁECZNE STOWARZYSZENIE HOSPICIUM IM. ŚW. KALIKSTA I W TYCHACH, KTÓRE W TYM ROKU OBCHODZI 30LECIE SWOJEJ DZIAŁALNOŚCI. GRATULOWANO RÓWNIEŻ URSZULI POLUBIEC I UNIWERSYTETOWI TRZECIEGO WIEKU W TYCHACH ZA ZDOBYCIE NAGRODY ZA PIĘCIOKROTNE NOMINACJE W CAŁEJ HISTORII KONKURSU.

Przypomnijmy, że w konkursie mogły wziąć udział osoby fizyczne, grupy nieformalne, organizacje pozarządowe oraz instytucje (w tym placówki oświatowe) i przedsiębiorcy, zaś zgłoszenia mogły składać instytucje lub grupy minimum trzech osób. Konkurs „Tyski Społecznik” dofinansowany jest ze środków budżetu miasta Tychy.

Tyskiego Społecznika wyłania kapituła, w skład której wchodzi: przedstawiciel urzędu miasta, reprezentant organizatora, przedstawiciel sfery biznesu oraz laureaci z poprzedniego roku.

Kandydaci są oceniani według czasu i zasięgu działania, ale też czy ich pomoc wychodzi poza zakres pracy zawodowej i wiąże się z pracą społeczną bez wynagrodzenia. Działalność społeczna nie może wynikać z prowadzonej działalności gospodarczej. Roz-

patrywane jest również zaangażowanie oraz skuteczność działania, czy kandydat dostrzega problemy oraz wyzwania wśród społeczności, czy realnie wpływa na ich rozwiązanie i czy współpracuje i angażuje do działania innych ludzi.

Nagrodzony w tym roku Ireneusz Ruchała reprezentuje Klub Kibiców Niepełnosprawnych w Tychach, organizuje zbiórki finansowe dla osób indywidualnych na środki pomocowe i rehabilitację, ale również aktywnie działa przy instytucjach pomagających zwierzętom.

W ostatnim roku zorganizował m.in. Bieg Młodego Patrioty, Spartakiadę Biegową, Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklętych „Tropem Wilczyń” oraz Rozbieganie Dzieciaki. Zorganizował patriotyczną akcją uczczenia rocznicy Powstania Warszawskiego. Ponadto



W kategorii indywidualnej tytuł Tyskiego Społecznika zdobył Ireneusz Ruchała (w środku).

działa na rzecz aktywizacji osób niepełnosprawnych. Natomiast Społeczne Stowarzyszenie Hospicjum im. św. Kaliksta I prowadzi hospicjum, które od początku działalności ma charakter opieki domowej, ta zaś od 2017 roku uzupełniona została o całodobową opiekę stacjonarną. Zespół

hospicyjny opiekuje się dorosłymi osobami nieuleczalnie chorymi w terminalnym stanie choroby nowotworowej. Personel sprawuje również opiekę nad rodzinami pacjentów oraz rodzinami i dziećmi w żałobie. Dla tych osób odbywają się spotkania terapeutyczne, okolicznościowe oraz integracyjne. W stowarzyszeniu działa Grupa Wsparcia Dla Rodzin Osieroconych, Grupa Wsparcia Dla Dzieci Osieroconych oraz Hospicyjna Grupa Modlitewna.

– Idealny kandydat jest otwarty na współpracę z innymi, zwiększa tym samym efektywność i jakość działań, kreatywność, pomysłowość, zaś w swojej pracy kieruje się chęcią zwiększenia skuteczności działań na rzecz innych – mówiła w rozmowie z nami Katarzyna Loska-Szafrańska prezes FRES. – Serdecznie gratulujemy i dziękujemy wszystkim no-

minowanym oraz uczestnikom gali za ogromne zaangażowanie i oddanie sprawom społecznie najważniejszym. Coroczna gala to okazja, aby podziękować wielu osobom i jak co roku, nominacje odebrało wielu przedstawicieli organizacji pozarządowych, liderzy grup, propagatorzy kultury, ale też osoby młode, które w środowiskach szkolnych działają na rzecz szerzenia idei społecznych. Niemożliwe jest, aby zawsze dostrzec i pamiętać o wszystkich zaangażowanych społecznie podmiotach czy jednostkach. Chciałabym serdecznie podziękować wszystkim za wspólny wkład w budowę naszej lokalnej społeczności. To właśnie dzięki prostym gestom i zwykłym ludzkim odruchom jesteśmy w stanie, jako społeczeństwo, stawić czoła trudnościom. Dziś wyróżniamy kilku, ale

pamiętajmy, że w Tychach na każdym osiedlu znajduje się mnóstwo osób, które zasługują na takie wyróżnienie – dodała.

Tegoroczna Gala odbyła się w Zespole Szkół Muzycznych im. Feliksa Rybickiego w Tychach pod patronatem przewodniczącej Rady Miasta Tychy Barbary Koniecznej. Wystąpił Ireneusz Krosny, uczniowie ze Szkoły Muzycznej oraz Miejski Chór Mieszany Presto Cantabile. W gali uczestniczyło ponad 100 osób, zaś wśród gości honorowych można było zobaczyć: prezesa tyskiej podstrefy Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej Rafała Żelaznego, kandydata na prezydenta Tychów Macieja Gramatykę, dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Tychach Dorotę Otok czy też dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Iwonę Rogalską.

MN ●

CZAS NA METROROWER

NOWY SYSTEM TRAFI TAKŻE DO TYCHÓW. DO DYSPOZYCJI NASZYCH MIESZKAŃCÓW BĘDZIE 350 ROWERÓW.

WCZESNĄ WIOSNĄ 2024 ROKU POJAWI SIĘ NAJWIĘKSZY W POLSCE I TRZECI W EUROPIE SYSTEM MIEJSKICH WYPOŻYCZALNI ROWERÓW. JEGO ORGANIZACJĄ ZAJMUJE SIĘ GÓRNOŚLĄSKO-ZAGŁĘBIOWSKA METROPOLIA, A OBEJMIJE ON 31 GMIN GZM.

To pierwsze rozwiązanie w Polsce na taką skalę i jeden z największych systemów w Europie. Przygotowanych zostanie 7000 jednostek i prawie tysiąc stacji.

– Rower w Metropolii traktujemy jak równoprawny środek transportu – mówi Kazimierz Karolczak, przewodniczący zarządu GZM. – Nasze rowery mają te same barwy co autobusy i to nie jest przypadek. Nie traktujemy Metroroweru jako pojazdu rekreacyjnego, chociaż i w tej roli sprawdzi się dosko-

nale. To równoprawny element zrównoważonego transportu miejskiego, obok tramwaju, autobusu i trolejbusu.

System pojawi się także w Tychach.

– Realizowany będzie w dwóch etapach – wyjaśnia Michał Kasperczyk, radny i pełnomocnik ds. koordynowania i rozwoju ruchu rowerowego w Tychach. – Pierwsza partia rowerów pojawi się wiosną i będzie to 60 pojazdów, a druga na przełomie września i października, kiedy to w Tychach zainstalowanych zostanie kolejnych 290 rowerów. Będą to solidnie wykonane pojazdy, wyposażone w GPS. System uzupełni nowe stacje napraw. Obecnie pracujemy nad rozmieszczeniem stacji i przygotowana zostanie mapa tyskich stacji. Dodam, iż system będzie całoroczny i nie będzie „wygaszany” zimą, jak to jest obecnie.

Metrorower jako element Transportu GZM pojawi się również w taryfie. To jak na razie jedyne tego typu rozwiązanie w Polsce. Każdy pasażer korzystający z biletu okresowego będzie mógł bezpłatnie korzystać z Metroroweru przez 30 minut dziennie.

– To idealne rozwiązanie na tak zwaną „ostatnią milę” – mówi Marcin Dworak, pełnomocnik GZM ds. nowej mobilności. – Rower może dowieźć nas do przystanku lub miejsca, do którego nie możemy, nie chcemy lub nie mamy czasu dojść pieszo.

Rower, który znajdzie się w systemie to najnowszy model SmartBike 2.0, (rower IV generacji), który jest lżejszy, bardziej zwinnie, dynamiczny i wygodniejszy niż dotychczasowe rowery. Wyposażenie pojazdów w nadajnik GPS oznacza, że będzie można wypożyczać i oddawać rowery na stacji bez wpinania go do stojaka.

Wykonawca systemu ma cztery miesiące od podpisania umowy na jego uruchomienie.

– Nasze przedsięwzięcie jest znaczącym krokiem w kierunku przyszłości transportu miejskiego, z zobowiązaniem do co najmniej 5 lat pionierskiego projektu na obszarze 31 gmin Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii – powiedział Tomasz Wojtkiewicz z CEO Nextbike. – Stanowi kamień milowy, umieszczając Polskę na czele innowacji w dziedzinie bike-sharingu na arenie międzynarodowej.

LESZEK SOBIERAJ ●



W przyszłym roku w Tychach pojawi się 350 takich rowerów; w całej metropolii ma ich być 7 tysięcy.

komunikat

Dyżury radnych – grudzień 2023 r.

Data	Imię i Nazwisko	Godzina dyżuru	Miejsce dyżuru
18 grudnia 2023 r. Poniedziałek	Przewodnicząca Rady Miasta Barbara Konieczna przyjmuje w sprawie skarg i wniosków	12.00÷14.00	Urząd Miasta Tychy Tychy, al. Niepodległości 49, pok. 301
Grudzień 2023 r. Poniedziałek-Piątek	Radna Iwona Oleksiak	10.00÷16.00 kom. 604 23 00 77 tel. 32/ 328 28 28 prośba o kontakt telefoniczny przed spotkaniem	Agencja Finansowo-Ubezpieczeniowa ALL-FINANCE, Tychy, ul. Tołstoja 26
5 grudnia 2023 r. Wtorek	Radny Michał Kasperczyk	15.00÷16.00	Kawiarnia Słoi&Kawa Tychy, ul. Dmowskiego 4
7 grudnia 2023 r. Czwartek	Wiceprzewodniczący Rady Miasta Józef Twardzik	16.00÷17.00	Była Siedziba Rady Osiedla Czuliów Tychy, ul. Narczyków 24
	Radny Dariusz Wencepel		Urząd Miasta Tychy Tychy, al. Niepodległości 49, s. 305
13 grudnia 2023 r. Środa	Radna Anita Skapczyk	14.30÷16.00	Biuro Poselskie Michała Gramatyki Tychy, ul. Biblioteczna 12
14 grudnia 2023 r. Czwartek	Radny Maciej Jędrzejko	11.00÷12.00	prośba o kontakt telefoniczny przed spotkaniem kom. 506 028 800
21 grudnia 2023 r. Czwartek	Wiceprzewodniczący Rady Miasta Wojciech Czarnota Radny Grzegorz Gwóźdź	16.30÷18.00	Tychy, ul. Barona 30 Piętro III, p.425
28 grudnia 2023 r. Czwartek	Radna Patrycja Kosowska-Pawłowicz Radna Aleksandra Pabian	15.30÷16.30	ZOMI Tychy, ul. Mysłowska 110
29 grudnia 2023 r. Piątek	Radny Ali Nurbagandow	16.00÷18.00	Gabinet Terapii Manualnej Tychy, ul. Żwakowska 15, I piętro

Zapraszamy do odwiedzania strony internetowej Rady Miasta Tychy na Facebooku:

<http://www.facebook.com/RadaMiastaTychy>

gdzie dostępne są aktualne informacje dot. pracy Rady Miasta Tychy

W czułówskim przedszkolu i u przewodniczącej Rady Miasta.

BARBÓRKOWE WIZYTY



Górnicy z wizytą w Przedszkolu nr 20 w dzielnicy Czułów.

4 grudnia na Górnym Śląsku uroczystość obchodzą Barbórkę, czyli tradycyjne święto braci górniczej. Stało się ono pretekstem do wielu spotkań i wizyt.

Już w piątek, 1 grudnia z górnymi spotkało się prawie 150 najmłodszych tyszan z przedszkola nr 20 im. Karlika i Karolinki, wchodzącego w skład Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 5 przy ul. Katowickiej. Z wizytą w placówce pojawili się: wiceprzewodniczący Rady Miasta i były górnik Józef Twardzik oraz dwaj jego młodsi koledzy, czynni

wciąż pracownicy kop. „Wesoła” Paweł Zydowicz i Jakub Sikora.

Specjalnie dla gości dzieci z przedszkola w Czułowie przygotowały i przedstawiły program artystyczny złożony ze śląskich piosenek i tańców, przekazały także na ich ręce życzenia dla całej górniczej braci. Z kolei górnicy poczęstowali najmłodszych tyszan słodkościami.

W barbórkowy poniedziałek od górniczych mundurów zaroiło się natomiast w gabinecie przewodniczącej Rady Miasta Barbary Koniecznej. Z imiennowymi ży-

zeniami dla pani Barbary przybyli w galowych mundurach byli górnicy, w tym m.in. senator Andrzej Dziuba, wspomniany wcześniej Józef Twardzik, wiceprezes spółki „Master” Krzysztof Setlak oraz Bogdan Białowas – pełniący obowiązki prezidenta komisarzy miasta Tychy. – Te imiennowo-święteczne wizyty są długoletnią tradycją w naszym urzędzie i zawsze miło mi jest przyjmować takich gości i wspólnie składać sobie życzenia – powiedziała poniedziałkowa solenizantka. WP ●



Od lewej: Józef Twardzik, Andrzej Dziuba, Barbara Konieczka i Krzysztof Setlak.

Rozkład świątecznych wydarzeń.

MIKOŁAJKI W TYCHACH

Przed nami czas pełen świątecznych imprez, które pozwolą poczuć wyjątkową atmosferę. Pierwsza połowa grudnia to głównie mikołajkowe atrakcje. Co tym razem przygotowały tyskie instytucje? Nie zabraknie spektakli, warsztatów i spotkań ze Świętym Mikołajem. Szczegółowy harmonogram prezentuje się następująco:

ŚRODA 6 GRUDNIA

GODZ. 16 – Spotkanie z Mikołajem w Klubie Osiedlowym „Magdalena” TSM Oskard (obowiązują zapisy: 32 217 76 43);

GODZ. 16.30 – spektakl „Cukierku, Ty łobuzie!” w wykonaniu Teatru BELFEgor, al. Niepodległości 32 (bilety do nabycia przez stronę kupbilecik.pl);

GODZ. 17 – Spotkanie z Mikołajem w Klubie Osiedlowym „Regina” TSM Oskard (obowiązują zapisy: 32 218 48 35);

GODZ. 17 – Mikołajki w Grill Pub, warsztaty wykonywania ozdób świątecznych, połączone ze spotkaniem z Mikołajem, dla dzieci w wieku od 4 do 7 lat (obowiązują zapisy: 570 111 324, 799 725 824);

GODZ. 18 – Spotkanie z Mikołajem w Klubie Osiedlowym „Orion” TSM Oskard (obowiązują zapisy: 32 217 02 32);

CZWARTEK 7 GRUDNIA

GODZ. 17.30 – Spotkanie z Mikołajem w SDK „Tęcza” TSM Oskard (obowiązują zapisy: 32 227 5812);

GODZ. 17.30 – warsztaty plastyczne „Daj mi gwiazdkę z nieba” prowadzone przez Natalię Sitko (obowiązują zapisy: 887 450 212 – także SMSem, e-mail: n.sitko@muzeum.tychy.pl, Muzeum Miejskie w Tychach pl. Wolności 1);

GODZ. 18 – spektakl „Reniferka i Bałwanek” w wykonaniu teatru Adya Ganti, wstęp wolny (obowiązują zapisy: 32 227 26 22, 691 770 344, klub@mck.tychy.pl, Klub Wilkowyje MCK, ul. Szkolna 94);

PIĄTEK 8 GRUDNIA

GODZ. 17 – Spotkanie z Mikołajem w Klubie Osiedlowym „Uszatek” TSM Oskard (obowiązują zapisy: 32 217 31 64);

SOBOTA 9 GRUDNIA

GODZ. 10 – spektakl „O pewnym utopcu, który nie lubił zimy” – Mikołajki w dzielnicy Wartogłowiec w SMS Arena Tychy, ul. Oświęcimska 51 (wstęp wolny, ograniczona liczba miejsc);

WTOREK 12 GRUDNIA

GODZ. 11 – Mikołajki w dzielnicy Czułów – Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 5, ul. Katowicka 10 (zapisy: tel. 32 438 20 62). ●



Zachęcają młodych do udziału w życiu miasta.

O PRZYSZŁOŚĆ SAMORZĄDU

W sobotę 25 listopada na terenie Browaru Obywatelskiego, Stowarzyszenia Nowa Generacja ogłosiło nowy projekt pod nazwą „Samorząd Przyszłości”, który ma na celu zwiększenie zaangażowania młodych w samorządzie.

– Moim zdaniem nie przypadkiem spotykamy się w Tychach, dlatego, że tradycja współpracy pomiędzy miastem, samorządem a młodymi ludźmi jest tu bardzo długa – powiedział Maciej Gramatyka, przewodniczący miejskich struktur Platformy Obywatelskiej. Wymienił on także przykłady tej współpracy, w tym m.in. rozwijającą się Młodzieżową Radę Miasta czy Młodzieżowy Budżet Obywatelski oraz wyraził wsparcie dla inicjatywy młodych.

– Wiemy, że dobry samorząd to gwarancja dobrego życia. To samorząd odpowiada za prowadzenie szkół i zapewnia nam podstawowe usługi. Jesteśmy częścią tego samorządu i chcemy brać odpo-

wiedzialność za to, co dzieje się w naszych małych ojczyznach – mówił Mikołaj Figlarski, przewodniczący Regionu Śląskiego Nowej Generacji, zapowiadając projekt.

Celem „Samorządu Przyszłości” jest zachęcenie młodego pokolenia do udziału w przyszłorocznych wyborach samorządowych i zachęcenie do aktywności w życiu lokalnym. W ramach projektu

odbędą się spotkania młodzieży z osobami związanymi z samorządem. Ponadto publikowane będą również materiały promujące ideę samorządności. W konferencji prasowej uczestniczył również Krzysztof Klimosz – członek Zarządu Województwa Śląskiego oraz Alina Bednarz – radna Sejmiku Województwa Śląskiego. RN ●



Podczas spotkania z młodymi tyszanami humory dopisywały. Od lewej: Mikołaj Figlarski, Maciej Gramatyka i Alina Bednarz.

kondolencje

Pogrążonej w smutku Rodzinie
- wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci

Rafała Droba

składa
Zarząd

MASTER-Odpady i Energia Sp. z o.o.
w Tychach
wraz z Pracownikami



Wyrazy szczerego współczucia oraz słowa otuchy
dla

Pani **Sylwii Strauch**

w trudnych chwilach po śmierci

Taty

składają

Dyrektor oraz Pracownicy
Miejskiego Centrum Oświaty w Tychach

Wyrazy szczerego współczucia i żalu

Pani **Beacie Skiba**

z powodu śmierci

Ojca

składają

Dyrektor oraz Pracownicy
Miejskiego Zarządu
Budynków Mieszkalnych
w Tychach

PIERWSZA POMOC EMOCJONALNA

PODZAS V KONFERENCJI INSPIRUJĄCEJ „UCZENIE SIĘ PRZEZ DZIAŁANIE” MÓWIONO O KRYZYSACH PSYCHICZNYCH DZIECI I MŁODZIEŻY.

MIĘSKIE CENTRUM OŚWIATY WRAZ Z ZESPOŁEM EKSPERTÓW PO JUTRZE 2.0, ZORGANIZOWAŁO W MINIONYM TYGODNIU V KONFERENCJĘ INSPIRUJĄCĄ „UCZENIE SIĘ PRZEZ DZIAŁANIE”. WYDARZENIE ODBYŁO SIĘ W MEDIATECE POD HASŁEM „JUTRO ZALEŻY OD DZIŚ” I MOCNO BYŁO ZWIĄZANE Z Zagadnieniami Suicydologicznymi, czyli traktującymi o samobójstwach. W rolach ekspertów wystąpili – suicydolog Małgorzata Łuba oraz prezes Fundacji „DBAM O MÓJ Z@SIĘG” Maciej Dębski.

Konferencja przeznaczona jest głównie dla nauczycieli, pedagogów i psychologów pracujących w naszym mieście, ale zapisać się mógł każdy. Tradycyjnie podzielona została na część wykładową z pytaniami do ekspertów, którą poprowadził do niedawna zastępca prezydenta Tychów Maciej Gramatyka oraz część warsztatową.

JAK ROZBITEK NA MORZU

Pierwsza wystąpiła Małgorzata Łuba, która na czynniki pierwsze rozłożyła procesy prowadzące do załamania psychicznego, a co za tym idzie do możliwości wystąpienia myśli samobójczych. Te, jak usłyszeliśmy, pojawiają się jako jedyne rozwiązanie w beznadziejnej sytuacji.

– Samobójca jest jak rozbiitek na morzu. Jego przeszłość to wrak statku, który jeszcze majaczy na horyzoncie. Jego przyszłość to zbliżające się rekiny. Teraźniejszość to lodowata woda nie dająca podparcia, w której wyczerpanie odbiera energię do życia. Samobójstwo jawi się wówczas jako najrozsądniejsze rozwiązanie. Kryzys i stan ducha, o którym mówię, jest wynikiem silnego napięcia emocjonalnego, które zaburza zdolność analizy sytuacji i dostrzegania różnych możliwości działania naprawczych. Pozostając przy metaforze rozbitka, aby poprawić sytuację takiej osoby i powstrzymać ją przed samobójstwem, nie potrzeba zawodowej ekipy ratowniczej wyposażonej w profesjonalny sprzęt. De facto wystarczy drugi rozbiitek, który wyciągnie rękę. To tak samo jak podczas wypadku na drodze. Każdy z nas może udzielić pierwszej pomocy i zapobiec śmierci. Wystarczy podstawowa wiedza z zakresu ratownictwa medycznego: odpowiednie ułożenie poszkodowanego udrażniające drogi oddechowe i masaż serca do cza-

su pojawiania się ratowników. Drodzy państwo, wy jako osoby związane z oświatą, na co dzień macie kontakt z młodzieżą w kryzysie. Krzykliwy czy też wyzywający strój może oznaczać bunt lub trend w modzie. Ale najważniejsze jest to działanie mające na celu odwrócenie uwagi od cierpienia, które wciąż uznawane jest jako wstydlive. Nie bójmy się udzielać pierwszej pomocy emocjonalnej – mówiła Małgorzata Łuba.

WAŻNE, ŻEBY ZAUWAŻYĆ

Pierwsza pomoc emocjonalna (PPE) w kryzysie to różnorodne interwencje, które mogą zostać podjęte w odpowiedzi na obserwowane zmiany w zachowaniu, postrzegane jako sygnały ostrzegawcze problemów emocjonalnych lub psychicznych. Jest ona odpowiednikiem pierwszej pomocy medycznej, po której warto sięgać w sytuacjach urazów emocjonalnych. Ważne jest to, że wsparcia emocjonalnego może udzielać każdy, np. rodzic, opiekun prawny, nauczyciel, wychowawca, pedagog, trener, kto jako pierwszy zauważy niepokojące zachowania u dziecka lub nastolatka.

– Najważniejsze cele pierwszej pomocy emocjonalnej, podobnie jak pierwszej pomocy medycznej, to zauważenie potrzeb młodej osoby, zrozumienie przeżywanych przez nią trudności oraz zorientowanie się w powadze sytuacji. Jest to też pomoc w łagodzeniu odczuwanych nieprzyjemnych stanów emocjonalnych, czy też pomoc w identyfikowaniu zasobów i źródeł wsparcia oraz wybór najbardziej adekwatnych form pomocy i w razie potrzeby angażowanie do niej innych osób lub służb – wytłumaczyła suicydolog.

Gdy dzieci i młodzież doświadczają kryzysu, nie wiedzą, jak pokonać trudności. Czują się

wtedy bezradni, samotni i zagubieni, często myślą też, że są problemem i że nikomu na nich nie zależy. Mogą też przeżywać czas odrętwienia i koncentrowania się na trudnościach. Wtedy nieustannie myślą o tym, że obecna sytuacja pozostanie taka już na zawsze. Większość młodych ma jednak nadzieję, że uzyska wsparcie i pomoc. W takich chwilach ważne jest, aby osoba dorosła umożliwiła rozładowanie napięcia.

BLISKOŚĆ I WSPARCIE

O potrzebach dzieci mówił natomiast Maciej Dębski, który zauważył, że zaspokojone potrzeby są niezbędne do prawidłowego rozwoju emocjonalnego i społecznego każdego człowieka. Dziecko szczęśliwe i pełne zaufania do dziecka zdolne do budowania stabilnych relacji z innymi ludźmi, co jest charakterystyczne dla osób silnych psychicznie. Ten wydzwięk powracał przez dalszą część wykładu.

– Uwaga i zaangażowanie rodziców są nie do przecenienia. Tak samo bliskość i wsparcie. A dziś przecież coraz częściej żyjemy w świecie cyfrowym, który poluźnia więzi społeczne. Młodzież większość swoich potrzeb społecznych zaspokaja w internecie. Jako socjolog problemów społecznych skupiam się na tych zagadnieniach, które dotyczą większości. W Polsce wciąż mamy sporo nierozwiązanych problemów. Najważniejszym z nich jawi mi się problem obniżonego zdrowia, najczęściej zdrowia psychicznego. Nasze zdrowie psychiczne cierpi z powodu deficytu rozwiązań i nadmiaru bodźców, a wszyscy jesteśmy zdecydowanie przebodźczeni i zaniedbani emocjonalnie. Nie trzeba być zgwałconym, żeby doświadczać traumy. Dziecko z nieobecnych rodziców jest psychotraumatyzowane, tak samo jak z rodzicem nadopiecznym. Rozwiązaniem jest równowaga i balans, które prowadzą do odporności psychicznej. Ta zaś jest absolutnie niezbędna do radzenia sobie z problemami. Odporność psychiczną można budować i jest niezbędna do utrzymania zdrowia psychicznego.

MN ●

Wybierano z prawie trzech tysięcy nadesłanych prac.

ŚWIAT W KOLORACH PÓR ROKU

Już po raz 21. w Młodzieżowym Domu Kultury nr 2 w Tychach odbyło się podsumowanie międzynarodowego konkursu plastycznego „Tęczowy Kalendarz”, w którym udział wzięły dzieci i młodzież z całego świata, także z najodleglejszych jego zakątków takich jak USA czy Hongkong, ale też bliższych jak Ukraina czy Serbia. Podczas uroczystości miasto Tychy reprezentowali m.in. Barbara Konieczna przewodnicząca Rady Miasta i Iwona Bińkowska naczelniczka Wydziału Spraw Społecznych i Zdrowia.

Podczas spotkania laureaci otrzymali wyróżnienia, nagrody i dyplomy. – Na wystawę pokonkursową zakwalifikowało się 120 z 2845 nadesłanych prac – mówił przewodniczący konkursowego jury i wicedyrektor MDK nr 2 Adam Niesyto. – To troszkę mniej niż w rekordowym roku, kiedy otrzymaliśmy ponad 3400 prac. Być może jest to spowodowane krótszym terminem nadsyłania prac. Jednak, tak jak w poprzednich latach, mieliśmy spory problem z wyłonieniem 13 prac do „Tęczowego kalendarza”. Szacunek i gratulacje należą się wszystkim uczestnikom konkursu, nie tylko laureatom. Konkurs jest przeogromna i zdajemy sobie sprawę, jak trudno jest się znaleźć wśród autorów wystawowych prac. Wielkie słowa uznania dla wszystkich, po-



Spośród prawie trzech tysięcy prac trzeba było wybrać zaledwie 13, które znalazły się na kartach kalendarza.

ziom jest bardzo, bardzo wysoko – dodał.

Idea tworzenia kalendarza ilustrowanego pracami dzieci z różnych zakątków świata i różnych kręgów kulturowych sprawdza się wyjątkowo dobrze. Prace są różnorodne technicznie, stylistycznie i w bardzo ciekawy sposób ilustrują różnorodność etniczną i tradycje charakterystyczne dla danych krajów przez pryzmat zmieniających się pór roku. Zadaniem uczestników konkursu jest stworzenie pracy, która będzie ilustracją wybranego miesiąca w kalendarzu. Konkurs „Tęczowy kalendarz” jest przeznaczony głównie dla placówek oświaty i kultury, czyli dla dzieci i młodzieży w wieku od 6 do 19 lat, ale

regulamin nie zabrania nadsyłania prac przez osoby indywidualne. W tym roku taka praca autorstwa Aleksandry Koziej z Jarczewa otrzymała wyróżnienie przyznane przez przewodniczącego jury. Oprócz nagród przyznano w sumie 19 różnych wyróżnień, w tym np. wyróżnienie dyrektora MDK nr 2 czy też wyróżnienie przewodniczącej Rady Miasta Barbary Koniecznej.

Pomysłodawczynią konkursu jest śp. Ewa Szewczyk, długoletnia nauczycielka w MDK nr 2. W tym roku „Tęczowy kalendarz” ukazał się w nakładzie 300 sztuk przy wsparciu programu Tyskie Inicjatywy Oświatowe i pomocy Miejskiego Centrum Kultury.

MN ●

W tym tygodniu zapisy.

ZOSTAŃ SŁUCHACZEM UTW!

„Jesteś w wieku 55+? Mieszkasz i masz zameldowanie w Tychach? Nie chcesz rezygnować z aktywnego życia, masz ponadto ochotę poszerzać swoją wiedzę w różnych dziedzinach nauki i spędzać czas w miłym towarzystwie? Zostań naszym Słuchaczem!” – tak zachęca do wstąpienia w swoje szeregi Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach – Filia Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego, jednej z najlepszych uczelni wyższych w kraju. Całość kosztów działalności UTW ponosi miasto Tychy, którego władze otaczają seniorów stałą troską i wsparciem. Właśnie rozpoczynają się zapisy na semestr letni 2024.

Prowadzone one będą w dniach 6 i 7 grudnia 2023 roku w godzinach od 10 do 13.

Aby zapisać się na Uniwersytet, należy w podanym wyżej terminie przyjść do Rektoratu UTW Tychy przy ul. Ciasnej 3. Uczelnia nie przyjmuje zapisów telefonicznie ani za pośrednictwem poczty elektronicznej. Każda osoba zapisująca się otrzyma w Rektoracie do wypełnienia oraz podpisania kwestionariusz osobowy, deklarację RoDo (nie ma możliwości wypełnienia kwestionariusza za inną osobę) oraz regulamin tycznego UTW.

Zapisy prowadzone będą na następujące zajęcia:

- turystyka;
- podstawy obsługi komputera;
- nauka języków obcych na różnych poziomach zaawansowa-



Joanna Kucz-Pieczka

nia: angielski, niemiecki, włoski, hiszpański, francuski;

- sztuka;
- rękodzieło;
- florystyka i decoupage;
- sekcja kulturalno-literacka;
- sekcja wokalnemuzyczna;
- nordic walking;
- gimnastyka na Hali Sportowej.

Oprócz zajęć w grupach odbywają się ogólnodostępne wykłady poświęcone różnorodnej tematyce, prowadzone przez zaproszonych gości.

– Nasi Słuchacze, jak prawdziwi studenci, nie tylko żyją nauką, prowadzą również bogate życie kulturalne. Organizujemy m.in. spotkania muzyczne z udziałem zespołu UTW Tychy Live Music, biesiady i zabawy, spartakiady, wycieczki górskie i krajoznawcze, różnego rodzaju spotkania oraz wykłady. Dzięki współpracy z instytucjami kultury mamy możliwość uczestniczenia w wielu ciekawych i ważnych wydarzeniach, organizowanych w naszym mieście. Organizujemy także za-

jęcia w ramach Uniwersytetu Letniego. Do dyspozycji Słuchaczy, w przerwach pomiędzy zajęciami, są kuchnia i kawiarenka – zachęca kierownik UTW w Tychach Joanna Kucz-Pieczka.

Oplaty za zajęcia w 2024 roku będą następujące:

- zajęcia dydaktyczne oraz rekreacyjne nordic walking – 45 zł od osoby za jeden przedmiot w semestrze;
- zajęcia rekreacyjne gimnastyka na Hali Sportowej – 60 zł od osoby za semestr.

Informacje na temat sposobu oraz terminu dokonania wpłaty, a także informacje o szczegółach organizacyjnych semestru, Słuchacze otrzymają podczas zapisów.

Wszystkie informacje dotyczące działalności UTW Tychy publikowane są na stronie internetowej, na fanpage'u UTW na portalu społecznościowym Facebook oraz w siedzibie Uniwersytetu na tablicach ogłoszeniowych. O zapisy można też zapytać telefonicznie, pod numerem 32 326 51 01. RN ●



Prowadzący konferencję Maciej Gramatyka w rozmowie z suicydologką Małgorzatą Łubą.

ROZTAŃCZONA „TĘCZA”

ZA NAMI III MIĘDZYPOKOLENIOWY KONKURS TAŃCA AMATORSKIEGO W SDK „TĘCZA”

W ŚRODĘ 29 LISTOPADA SCENA W SPÓŁDZIELCZYM DOMU KULTURY „TĘCZA” NIEMAL ZAPŁONĘŁA. TEGO DNIA ODBYŁA SIĘ TRZECIA JUŻ EDYCJA MIĘDZYPOKOLENIOWEGO KONKURSU TAŃCA AMATORSKIEGO, W KTÓRYM TANCERZE Z TYCHÓW I OKOLIC RYWALIZUJĄ ZE SOBĄ W CZTERECH KATEGORIACH WIEKOWYCH: JUNIORZY (DO LAT 13), MŁODZIEŻ (14-29), DOROŚLI (30+) I SENIORZY (60+).

Występowali zarówno soliści, pary, jak i grupy oraz formacje taneczne – łącznie oglądaliśmy 26 występów. Na koniec wszyscy uczestnicy, jury i goście zatańczyli wspólnie sambę, podkreślając międzypokoleniowy charakter wydarzenia. Konkurs zorganizowano w ramach Tyskich Inicjatyw Kulturalnych – programu finansowanego z budżetu miasta Tychy na realizację zadań publicznych w zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i tradycji.

Turniej poprowadził Wojciech Lewandowski, a na widowni zasiadli między innymi Barbara Konieczna – przewodnicząca Rady

Miasta, radna Karolina Chemicz-Pałys, prezes TSM Oskard Piotr Polis, kierownik SDK „Tęcza” Gabriela Strzeżek oraz Alina Roszyk – koordynator projektów senioralnych z fundacji Internationaler Bund Polska, która była organizatorem konkursu wraz z Klubem Seniora Platyna. Taneczne zmagania oceniało jury w składzie Barbara Konieczna, Karolina Mokry – wieloletnia tancerka i instruktorka oraz Janina i Marian Rosiek – utytułowana para taneczna.

FORMA ZACHOWANIA MŁODOŚCI

– Choć to już trzecia edycja konkursu, to stres za każdym razem

jest duży – mówiła Alina Roszyk. – Mam nadzieję, że podobnie jak w przypadku ubiegłych edycji, na koniec wszyscy pocujemy satysfakcję i radość, jaką daje taniec.

Na korytarzach „Tęczy” odbywały się nieformalne próby, w czasie których uczestnicy szlifowali ostatnie kroki, przebierali się w mieniące, brokatowe, ozdobione cekinami suknie i stroje. W powietrzu czuć było napięcie, ale pozytywną atmosferę.

Turniej rozpoczął występ jurorskiej pary – Janiny i Mariana Rosiek. Było głośno, kolorowo i przede wszystkim – emocjonalnie, ponieważ tańca nie można zamknąć w ramach jedynie sportowej dyscypliny. To połączenie ciała i duszy, które prezentują tancerze, odkrywając się z uczuciem i przeżywaniem, jakie w nich drzemia.

– Tańczymy nie tylko dla ruchu i aktywnego stylu życia, czy zabawy. Taniec to dla nas forma zachowania młodości – powiedziała nam jedna z występujących par w kategorii seniorów.

– Lubię taniec, uczenie się nowych figur i akrobacji. Niektóre koleżanki wolą spędzać czas z telefonami, ale dla mnie treningi to ulubione godziny w tygodniu – mówiła z kolei jedna z najmłodszych tancerek, która na scenie zaprezentowała układ pełen skomplikowanych figur akrobatycznych.

STANĘLI NA PODIUM

W kategorii juniorów pierwsze miejsce zajęła Kinga Gąsiorow-

ska, 10-letnia tyszanka, która zaprezentowała taniec nowoczesny disco dance. Wśród kategorii młodzieżowej najlepsi okazali się para Zofia Zdziebko i Wojciech Domżał z Młodzieżowego Domu Kultury nr 2 w Tychach, którzy na scenie zaprezentowali walc angielski oraz zespół Slide z Ogniska Pracy Pozaszkolnej w Mikołowie z tańcem

jazzowym. Spośród roztańczonych dorosłych na szczycie podium stanęła para Monika Ochał i Włodzimierz Guja z Mysłowic. Wśród seniorów najlepsi okazali się formacja taneczna LADYS z tyskiego Klubu Seniora Platyna oraz Maria i Stanisław Burzydło z tego samego klubu.

– Taniec to wolność wyrazu. To wyjątkowo inspirujące zaję-

cie, łatwo się nim „zarazić”. Szczególnie mówiąc – mimo, że przyszedł tu kibicować koleżankom, to sama mam ochotę wyjść na scenę, kiedy słyszę muzykę – podsumowała seniorka obserwująca konkurs. Pozostaje więc czekać na kolejną odsłonę turnieju, który udowodni, że tańczyć można naprawdę w każdym wieku.

NATALIA SŁOMIANNY

Lecznicza moc futrzastych.

POMOGŁY... ALPAKI

Podopieczni Ośrodka Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczego w Tychach regularnie korzystają z dogoterapii, czyli najpopularniejszej formy zooterapii. Jak się jednak okazuje, nie tylko psy, czy konie lub koty mają pozytywny wpływ na rehabilitację. Ośrodek odwiedziły niedawno... alpaki. Przebywanie z nimi pozwala zrelaksować się oraz wspomaga rehabilitację ruchową i umysłową.

Kontakt ze zwierzętami ma dobroczynny wpływ na człowieka. Doskonale działa przede wszystkim na osoby chore oraz starsze. Alpaki to zwierzęta o niezwykle pogodnym usposobieniu i miękkim futerku, co potwierdzają uśmiechy na twarzach podopiecznych OREW, którzy mieli możliwość skorzystania z alpako-



Alpaki pomagają podopiecznym tyskiego OREW w terapii.

terapii. Jak się okazuje, zwierzęta te są wyjątkowo bystre i towarzyskie, a przy tym łagodne, co czyni je doskonałymi „terapeutami”. Poprzez zabawy, głaskanie i karmienie pacjenci otwierają się, relaksują oraz chętniej wykonu-

ją potrzebne im ćwiczenia. Dotyk ma ogromny wpływ na emocje: uspokaja, wycisza, zmniejsza poziom lęku czy stresów, a przede wszystkim pozwala uwolnić endorfiny, odpowiedzialne za dobry nastrój. **NS**



W środowe popołudnie obejrzelśmy na scenie SDK „Tęcza” 26 pokazów tanecznych.

reklama

Wkrótce otwarcie nowoczesnego Oddziału Obserwacyjno-Zakaźnego Szpitala Megrez

Dobiega końca realizacja dużej inwestycji polegającej na przebudowie III i IV piętra tzw. Pawilonu Zakaźnego Szpitala Megrez. W budynku wykonano szereg prac budowlanych oraz instalacyjnych. Obiekt zyskał także nowoczesne wyposażenie. Uroczyste otwarcie zaplanowano na styczeń 2024 r. Łączna wartość inwestycji to ponad 12 mln złotych, z czego 8 mln pochodzi ze środków z Ministerstwa Zdrowia.

Budynek, w którym znajdować się będzie Oddział Obserwacyjno-Zakaźny przeszedł gruntowną przebudowę. W pierwszej kolejności dokonano rozbiórek balkonów oraz ścian wewnętrznych. Następnie wymieniono instalacje sanitarne: wodno-kanalizacyjne, centralnego ogrzewania, stolarkę okienną i wykonano termomodernizację dachu. Zaprojektowano nowy, funkcjonalny układ pomieszczeń i nowe instalacje: elektryczne, teletechniczne, wentylacji mechanicznej, klimatyzacji czy instalacji gazów medycznych. Wszystkie pomieszczenia zostały także nowoczesnie wykończone, zyskały nowe wyposażenie i zostały wyposażone w najnowszej generacji sprzęt medyczny. Na dwóch piętrach znajdować się będzie 8 izolatek – każda z osobnymi śluzami wejściowymi, które gotowe będą przyjmować 15 pacjentów. W każdej z nich znajduje się toaleta oraz specjalistyczne łóżka medyczne. W Oddziale znajdują się ponadto: 2 gabinety zabiegowe, punkt przyjęć pacjentów i punkt pielęgniarski, dyżurka pielęgniarska, gabinet ordynatora, pokój pielęgniarki oddziałowej, sekretariat, brudownik, magazyn sprzętu, brudnej i czystej bielizny, leków oraz śluz wejściowe po obu stronach. Co istotne, każde piętro Oddziału jest strefą zamkniętą dla osób poza personelem medycznym i pacjentami. W związku z tym pomyślano również o odwiedzających. W tym celu powstało dla nich specjalne pomieszczenie,

w którym znajduje się komunikator pozwalający na połączenie z pacjentami przebywającymi w izolatce.

Kompleksowe usługi medyczne

Oddział Obserwacyjno-Zakaźny realizuje programy lekowe oraz zajmuje się diagnostyką i leczeniem szeregu chorób zakaźnych, w tym w szczególności: chorób wątroby o etiologii zakaźnej, zakażeń wirusami HBV i HCV, WZW B i C, niezakaźnych chorób wątroby – toksycznych uszkodzeń wątroby, marskości wątroby, chorób dróg żółciowych, zakaźnych i pasożytniczych chorób prze-

wodu pokarmowego, bakteryjnych chorób odzwierzęcych, zakażeń skóry, tkanki podskórnej czy układu moczowo – płciowego. W Oddziale wykonuje się również przeszczepy mikrobioty jelitowej u chorych z biegunką na podłożu zakażenia Clostridioides difficile.

Dzięki wysokiej klasy sprzętowi oraz wysoko wykwalifikowanej kadrze lekarzy, nowy Oddział zapewni kompleksową i bezpieczną opiekę wszystkim pacjentom, stosując najnowsze metody diagnostyczne i lecznicze.

Wyniki badań laboratoryjnych online

Wykonując badania laboratoryjne w Punkcie Pobrań Szpitala Megrez, od teraz można sprawdzić swoje wyniki również przez Internet.

Jak pobrać wynik online?

1. Wejść na naszą stronę www.szpitalmegrez.pl.
2. Kliknij e-Portal Pacjenta i załóż specjalne konto, przez które pobierzesz wynik swojego badania.

Założenie konta jest bardzo proste i wymaga jedynie posiadania profilu zaufanego lub potwierdzenia tożsamości przez pracownika Szpitala w Punkcie Pobrań. Poprzez konto można również zarejestrować się do poradni specjalistycznej lub Zakładu Diagnostyki Obrazowej. Ponadto, jeżeli leczysz się w naszym Szpitalu, zyskujesz dostęp do swojej dokumentacji medycznej. Miejscem punktu pobrań jest Nocna i Świąteczna Opieka Zdrowotna. Punkt czynny jest od poniedziałku do piątku w godz. od 7 do 16, a w soboty i niedziele od 8 do 11. Badania są pobierane do godz. 15:45. Więcej szczegółów pod numerem: **32 3255357**.



BĄDŹCIE NA BIEŻĄCO Z TYM, CO SIĘ DZIEJE W SZPITALU MEGREZ

MEGREZ
Sp. z o.o.

TYCHY DOBRE MIEJSCE



XV TYSKI Jarmark Bożonarodzeniowy PLAC BACZYŃSKIEGO

15 GRUDNIA

15.30 ICE TEAM
pokaz rzeźbienia w lodzie

16.00 SŁOWIANY
koncert na folkowo i rockowo

17.00 TEATR MATTENIA
świąteczny program interaktywny

17.30 SŁOWIANY
bożonarodzeniowy pokaz kulinarny

20.00 SŁOWIANY
koncert kołęd i pastorałek

CODZIENNIE:

Świąteczny DJ
(od 12.00)

Karuzela
(pt.-sob. w godz. 14.00-21.00
ndz. w godz. 13.00-20.00)

**Handel w domkach
jarmarkowych**
(pt.-sob. w godz. 12.00-21.30
ndz. w godz. 12.00-21.00)

16 GRUDNIA

**14.30 Młodzieżowy Dom Kultury
nr 2 w Tychach**
All I want for Christmas is you

**15.00 Studio Piosenki
„VoicePless” z Pszczyny**
Magiczne kołеды i piosenki świąteczne

15.30 TEATR MATTENIA
świąteczny program interaktywny

16.00 KUBA TOMASZCZYK
zwycięzca programu *MasterChef*
pokaz kulinarny świąteczne pierogi
w nowoczesnym wydaniu

**18.00 Orkiestra Komendy
Wojewódzkiej Policji
w Katowicach**
Policja świątecznie

19.30 ROBERT JANOWSKI
z zespołem
Nie tylko kołеды

17 GRUDNIA

**14.00 Zespół muzyczno-wokalny
Live Music z Uniwersytetu
Trzeciego Wieku w Tychach**
Pokołędujmy razem

**14.30 Młodzieżowy Dom Kultury
nr 1 im. Artystów Rodu Kossaków
w Tychach**
Coraz bliżej święta

15.00 TEATR MATTENIA
świąteczny program interaktywny

15.30 OLIGO MIX BAND
z Zespołu Szkół Specjalnych nr 8
w Tychach
Aniotowie dziś latają nisko

16.00 BAJKOWY KONCERT
**Kasia Łaska,
Weronika Bochat
i Magda Wasylić**
Mam tę moc

17.30 GRUBA FERAJNA
oraz goście
koncert świąteczny

19.30 TREBUNIE-TUTKI
Hej, kołеды!

Wyjątkowy wernisaz malarstwa i fotografii Aleksandry Zajęc.

PTASIE OPOWIEŚCI

W czwartkowy wieczór 30 listopada Spółdzielczy Dom Kultury „Tęcza” zamienił się w prawdziwą galerię ptasich historii. Odbył się wówczas wernisaz prac Aleksandry Zajęc – zarówno zdjęć, jak i prac malarskich, tworzonych głównie techniką akwareli, choć kilka prac namalowane było farbami akrylowymi. Autorka od kilku lat prężnie działa w tyskim Klubie Twórców Sztuki „Paleta”, prowadzi warsztaty i bierze udział w plenerach malarskich, a na co dzień pracuje w SP 37. Jej prace można było podzi-

wiać już między innymi w „Oknie na kulturę” w tyskiej galerii Gemini Park. Ptasie opowieści to pierwsza samodzielna wystawa jej dzieł. Stanowią zbiór prac, które powstały na przestrzeni dwóch lat, a swoje źródło mają w czasach pandemicznej izolacji.

– Obrazy to przelane na płótno inspiracje, które zbieram w czasie wypraw z mężem. Nad ranem, przed świtem, kiedy świat zdaje się jeszcze spać – wówczas jest najlepszy moment do obserwacji. Gdyby nie mój mąż, jego pomoc i motywacja,

z pewnością nie zaprezentowałabym aż tylu prac. To ważne mieć takie wsparcie i zrozumienie w bliskiej osobie – powiedziała Aleksandra Zajęc na otwarciu wystawy.

Jak przyznaje artystka, jej mistrzami są Józef Chełmoński i Ohara Koson, podziwia także ptasią fotografkę – Mię Surakkę z Finlandii. Świat, który za pomocą sztuki pokazała autorka, jest niesamowicie kobiecy i delikatny. Wystawę można oglądać do 10 stycznia przyszłego roku.

NS ●



Aleksandra Zajęc podczas wernisazu w „Tęczy”.

Teatr Belfegor zaprasza na Mikołajki i komedię z gwiazdami kabaretu.

CUKIEREK I... ANIOŁKI

W tym tygodniu tyski Teatr Belfegor zaprasza do swojej siedziby przy al. Niepodległości 32 na dwa spektakle, przeznaczone dla różnych grup widzów.

Jako pierwsi na widowni zasiądą najmłodsi (dzieci w wieku 6-12 lat), dla których w środę, 6 grudnia zaprezentowane zostanie w specjalnym mikołajkowej otoczkę przedstawienie „Cukierku, ty łobuzie”, oparte na bestsellerowym cyklu książek tyszanina Waldemara Cichonia. Bohaterem spektaklu jest tytułowy kot Cukierek,

który za sprawą aktorów Belfegora zeskakuje z książkowych stron na scenę i opowiada swoje zabawne przygodny. Po spektaklu, który rozpocznie się o godz. 16.30, dzieci będą mogły otrzymać prezent od św. Mikołaja.

Oprócz przedstawienia mikołajkowego, kolejne prezentacje „Cukierku, ty łobuzie” zaplanowano na 26 grudnia i 6 stycznia. Bilety kupić można na portalu kupbilecik.pl lub w kasie teatru.

Z kolei w najbliższą niedzielę, 10 grudnia Belfegor zaprasza na

komediowe widowisko „Aniołki Bercika, czyli Hanke chce kochankę”. On jest przed ślubem jak trener sportu z sześciopakiem, ale nie tym przynoszonym z marketu. Ona? Szczęśliwa i uśmiechnięta bogini seksu, której nigdy głowa nie boli. A po dwudziestu latach od ślubu? Co prawda zamiast kaloryfera ma on bojler, jej za to na starość wzrok się wyostrza. Widzi nawet te jego wady, które nie istnieją. Za to słuch się jej zdecydowanie przytępił; jak ktoś nie słyszy, kiedy on prosi o założenie kuszącej bielizny i jakiś seks po kolacji. Co robi wtedy facet?... Wiadomo! Marzy! Marzy o... babach! Hanke nie jest inny! Po latach ciężkiej pracy w kopalni chciałby wreszcie być kimś. Ale nie byle kim! Pragnie zaszczytów, sławy i chwały ale przede wszystkim... i to najbardziej, Hanke chce kochankę! Ale uwaga, marzenia się czasem spełniają...

W spektaklu zagrają: lider kabaretu Rak Krzysztof Hanke, Agnieszka Litwin, Małgorzata Czyżycka, Joanna Dunas. Na scenie gościnnie pojawiają się również aktorzy Teatru Belfegor: Aurelia Porębska, Sebastian Rzeźnik, Olga Sologub, Małgorzata Majewska, Paweł Janas, Raisa Misztela.

Spotkanie z popularnym Bercikiem rozpocznie się 10 grudnia o godz. 19, bilety dostępne są na kupbilecik.pl oraz w kasie teatru. WW ●



Główną rolę w „Aniołkach Bercika” gra Krzysztof Hanke.

Ostatni w tym roku Koncert Magdalenki.

NIEDZIELA Z BACHEM

W najbliższą niedzielę, 10 grudnia Miejskie Centrum Kultury wraz z parafią pw. św. Marii Magdaleny organizuje ostatnie w tym roku wydarzenie z cyklu Koncertów Magdalenkich. Tym razem tyszanie będą mieli okazję wysłuchać recitalu organowego Adama Załęskiego – absolwenta Akademii Muzycznej w Krakowie oraz uczelni muzycznych w Lubecie i Hamburgu, laureata I Międzynarodowego Konkursu Organowego im. F. Nowowiejskiego w Poznaniu. Gość koncertu jest pracownikiem Instytutu Muzykologii KUL, kantorem i dyrygentem chóru kościoła ewangelicko-augsburskiego w Lublinie.

Na program koncertu złożą się obszerne fragmenty kantaty



„Nun komm, der Heiden Heiland” (Teraz przyjdź, Zbawicielu narodów) Jana Sebastiana Bacha. To bardzo ważny utwór w historii muzyki sakralnej, którego korzenie sięgają średniowiecza, a jego autorstwo przypisuje się biskupowi Ambrozemu

z Mediolanu. Bach wieki później przekształcił go i rozwinął, nadając mu nowe znaczenie i głębość.

Niedzielny koncert w kościele pw. św. Marii Magdaleny rozpocznie się o godz. 17, wstęp jest wolny. WW ●

reklama



ALSEVA

deweloper

generalny wykonawca

niezależny wytwórca energii z OZE

ZARABIAJ NA SWOIM GRUNCIE

SZUKAMY GRUNTÓW

pod farmy fotowoltaiczne - niezależnie od parametrów działki

TYCHY, ŁĘDZINY, BIERUŃ, BOJSZOWY

CO OFERUJEMY?

czynsz dzierżawny roczny **15.000 - 20.000 zł/ha**

coroczna waloryzacja czynszu dzierżawnego

umowa dzierżawy na okres do 29 lat

pokrycie kosztów podatków związanych z gruntem

utyliczacja elementów farmy słonecznej po zakończeniu umowy

WYNAGRODZENIE ZA POLECENIE - poleć naszą ofertę sąsiadowi - jeśli podpiszemy z nim umowę dzierżawy, otrzymasz **1.000zł**

ZADZWOŃ - SPRAWDZIMY TWOJĄ DZIAŁKĘ

OD PONIEDZIAŁKU DO PIĄTKU W GODZ. 8-16



+48 509 698 616
+48 502 839 531



PRZYGOTUJ: NUMER DZIAŁKI, MIEJSCOWOŚĆ I GMINĘ

TEL. 12 421 03 33 WWW.ALSEVA.PL BIURO@ALSEVA.PL

reklama



WWW.MASTER.TYCHY.PL

TYCHY ✓ DOBRE MIEJSCE

JAK POPRAWNIE SEGREGOWAĆ ODPADY?

CZAS NA ŚWIĄTECZNE PORZĄDKI

Zapraszamy do zapoznania się z wiedzą w jaki sposób należy segregować odpady, których planujemy się pozbyć podczas przedświątecznych porządków.

W okresie przedświątecznym często robimy tzw. „generalne” porządki. Przeglądamy zawartość szaf, szowków, pawlaczy, a nawet decydujemy się na drobne remonty. Sięgając do różnych zakamarków znajdujemy niepotrzebne lub zniszczone rzeczy i zastanawiamy się, co z nimi zrobić. W pierwszym odruchu chcielibyśmy wszystko wyrzucić do śmietnika. Pamiętajmy jednak, że altana śmietnikowa nie jest miejscem, gdzie można zostawić wszystkie odpady i warto zadbać o to, by w niej również panował porządek.

Stare, zniszczone meble

Meble, stoły, krzesła, fotele, szafy, łóżka, sofy, materace, kołdry to opady wielkogabarytowe, czyli takie, które nie mieszczą się w standardowych pojemnikach. Zaliczamy również do nich duże zabawki, meble ogrodowe, dywany, wykładziny, deski do prasowania, walizki i sztuczne choinki. Pozbywając się starej kanapy, warto sprawdzić, w jakim terminie odbierane są wielkogabaryty, by w odpowiednim czasie wystawić je w wyznaczonym miejscu przed posesją lub altaną śmietnikową. Harmonogramem odbioru dla zabudowy wielorodzinnej dysponują Zarządcy Nieruchomości/Spółdzielnie Mieszkaniowe. Z kolei właściciele domów jednorodzinnych wystawiają wielkogabaryty w terminie zgodnym z harmonogramem mobilnej zbiórki tych odpadów. Można je również oddać do Punktów Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (tzw. PSZOK-ów) – TYCHY ul. Serdeczna i Dojazdowa.

Porządki w kuchni

Zniszczone, stare naczynia kuchenne: aluminiowe, blaszane, metalowe i emaliowane,

takie jak: garnki, patelnie, blachy, miski, miseczki; sztuczne: noże, widelce, łyżki; jak również akcesoria kuchenne typu: wyciskacze do czosnku, chochle metalowe, ostrzałki do noży, tarki wyrzuca się do **żółtego pojemnika/worka na metale i tworzywa sztuczne**.

Innym rozwiązaniem jest oddanie ich do PSZOK-u.

Szklane naczynia – choć wydawać by się mogło, że powinny trafić do zielonego pojemnika/worka tak samo jak szklane butelki czy słoiki – tak nie jest. Problem polega na tym, iż produkty te różnią się od siebie składem chemicznym, co ma znaczenie przy ich ponownym przetworzeniu. Przykładem mogą być szklanki, kieliszki, które muszą trafić do **szarego pojemnika na odpady pozostałe po segregacji – zmieszane**, podobnie jak: **zastawa stołowa, ceramiczne kubki i talerze czy naczynia żaroodporne**. Te ostatnie przyjmuje też bezpłatnie PSZOK.

Pokój dziecięcy

Małe, plastikowe lub blaszane zabawki, takie jak np.: grzechotki, lalki, samochodziki, klocki **wyrzuca się do żółtego pojemnika/worka na metale i tworzywa sztuczne**. Można je też dostarczyć do PSZOK-ów. Małe, drewniane zabawki, np. klocki, podobnie jak dziecięce gryzaki powinny trafić do szarego pojemnika na odpady pozostałe po segregacji – zmieszane.

Z dużymi przedmiotami, takimi jak np.: wózki dla lalek, jeździki, rowerki, jak również z zabawkami wykonanymi z materiałów tekstylnych, czyli popularnymi pluszakami czy maskotkami postępujemy tak samo jak z **odpadami wielkogabarytowymi**.

Porządki w szafie

Najlepsze, co można zrobić ze starymi, niepotrzebnymi ubraniami, to oddać je innym. Jest wiele fundacji, akcji i miejsc, zbierających odzież dla osób bezdomnych, samotnych matek czy potrzebujących rodzin. Ważne, by ubrania były czyste i w dobrym stanie. Warto też przed oddaniem odzieży do konkretnej placówki czy organizacji skontaktować się z jej pracownikami i zapytać, czego konkretnie potrzebują. Można też pomóc schronisku dla zwierząt, oddając koce, kołdry czy ręczniki, które szczególnie przydadzą się podczas zimowych chłódów. Jeśli ubrania są bardzo zniszczone, można je wyrzucić do szarego pojemnika na odpady pozostałe po segregacji – zmieszane. Jednak zdecydowanie lepszym rozwiązaniem, szczególnie dla środowiska, jest oddanie odzieży do PSZOK-u, gdzie znajdują się specjalne kontenery na odzież lub tekstylia. Ze zniszczonych ubrań można produkować dywany, okładki na książki, torby czy paliwa alternatywne.

Porządki w garażu – opony i dętki

Starych opon z samochodów osobowych, rowerów i motocykli, felg i dętek nie można wyrzucić do żadnego pojemnika, a także zostawić przy altanie śmietnikowej czy przed posesją. Nie są to odpady wielkogabarytowe, które można oddać w ramach organizowanych zbiórek. Ponadto, za pozostawienie ich w niedozwolonych miejscach, grozi mandat w wysokości 500 zł. Te odpady należy dostarczyć do PSZOK-u, który przyjmie od mieszkańców opony bez żadnych opłat.

ODPADY REMONTOWO-BUDOWLANE:

to odpady komunalne, które pochodzą z drobnych prac wykonywanych samodzielnie, takich jak: np. malowanie, kafelkowanie, montaż paneli, itp. to: resztki glazury i terakoty, umywalki, wanny, muszle, zużyte pędzle i walizki, gruz, cement, gips, suche kleje, tapety, kasetony, listwy, wszelkiego rodzaju drzwi, futryny, ościeżnice, pozostałości paneli podłogowych, okładziny podłogowe i ścienne, resztki płyt gipsowo-kartonowych, płyty wiórowe i mdf, boazeria, styropian i inne pozostałości po remoncie.

ODPADY REMONTOWO-BUDOWLANE podobnie jak opony, nie są zabierane przez firmę wywozową. Należy zająć się nimi we własnym zakresie!

Jeśli remont przeprowadzasz samodzielnie, to:

- możesz zawieźć do PSZOK-u (w Tychach obowiązują limity dostarczania tych odpadów do PSZOK: Mieszkaniec może oddać rocznie do 1 tony tego typu odpadów bezpłatnie (licząc na lokal mieszkalny) - warto sprawdzić w Regulaminie PSZOK),
- drugim rozwiązaniem jest zamówienie kontenera, który za opłatą zostanie dostarczony pod wskazany adres,
- zobowiązanie do tego firmy, z którą podpisano umowę na remont – to na niej ciąży obowiązek wywiezienia odpadów.



JAK POPRAWNIE SEGREGOWAĆ ODPADY



WYSZUKIWARKA ODPADÓW

GDZIE WYRZUCIĆ KONKRETNY ODPAD? Jeżeli masz wątpliwości, gdzie zakwalifikować dany odpad – sprawdź w WYSZUKIWARCE znajdziesz ją na WWW.UMTYCHY.PL, WWW.MASTER.TYCHY.PL oraz w EcoHarmonogramie



EcoHarmonogram



Tychy

wygodnie,
nowocześnie
i na bieżąco
z odbiorem
odpadów.



HARMONOGRAM WYWOZU ODPADÓW W TWOIM TELEFONIE
pobierz darmową aplikację www.master.tychy.pl



WWW.MASTER.TYCHY.PL

TYCHY DOBRE MIEJSCE

W OKRESIE GRZEWCZYM
PRZYPOMINAMY O ZAKAZIE
PALENIA ODPADÓW
W DOMOWYCH PALENISKACH

NIE DLA
SPALANYCH
ODPADÓW



– SEGREGUJMY, NIE SPALAJMY I NIE ZATRUWAJMY! Akcja prowadzona jest na rzecz walki ze smogiem

PAMIĘTAJ:

Domowy piec NIE jest przeznaczony do SPALANIA ŚMIECI!



NIE WOLNO spalać:

- plastikowych pojemników i butelek po napojach – ich kolor nie ma znaczenia!
- przedmiotów z tworzyw sztucznych, wykładziny,
- plastikowych toreb z polietylenu,
- foliowych toreb,
- gąbek, uszchelek, podszew, pianki tapicerskiej,
- zużytych pieluch jednorazowych,
- zużytych opon i odpadów z gumy,
- elementów drewnianych pokrytych lakierem,
- drewna impregnowanego,
- papieru bielonego związkami chloru z nadrukiem farb kolorowych,
- opakowań po środkach chemicznych,
- opakowań po farbach i lakierach,
- opakowań po rozpuszczalnikach,
- opakowań po środkach ochrony roślin,
- sztucznej skóry.

Domowy piec, czy też kominek nie jest „domową spalarnią śmieci”. Odpady należy posegregować, a następnie powinny one trafić na instalację, które odpowiadają za bezpieczeństwo ich utylizacji i recykling. Niebezpieczne związki przenikają do pomieszczeń, część substancji pozostaje w nich powodując zagrożenie dla zdrowia i życia.

W związku z powyższym, poniżej zostało zobrazowane, czym oddychamy w okresie grzewczym, jakie toksyczne związki uwalniają się podczas palenia odpadami i jaki to ma wpływ na nasze zdrowie. Wskazane zostały również miejsca, do których powinien trafić szkodliwy odpad.

RODZAJE ODPADÓW	TOKSYCZNE ZWIĄZKI KTÓRYMI ODDYCHAMY - CO POWODUJĄ	CO ZROBIĆ Z TYMI ODPADAMI
<ul style="list-style-type: none"> • PLASTIKOWE POJEMNIKI • BUTELKI PO NAPOJACH • PRZEDMIOTY Z TWORZYW SZTUCZNYCH • WYKŁADZINY • PLASTIKOWE TORBY Z POLIETYLENU • FOLIOWE TORBY 	<p>Spalając 1 kg odpadów z PCV (polichloru winyli): (plastikowe butelki, wiadra, folie, płytki PCV, przewody elektryczne, itp.) wydziela się ponad 280 litrów gazowego chlorowodoru, który przyczynia się do powstawania kwaśnych deszczy. Chlorowodor uszkadza błony śluzowe oraz układ oddechowy.</p> <p>Zanieczyszczenia powietrza będące wynikiem palenia w piecu plastikowych butelek mogą powodować m.in.: astmę oskrzelową, alergiczne zapalenia skóry, alergie pokarmowe oraz choroby nowotworowe. Negatywny wpływ na zdrowie może objawić się dopiero po latach, np. w postaci chorób układu krążenia, chorób układu nerwowego. Wrzucone do pieca butelki podczas powolnego spalania uwalniają także lotne związki organiczne, które mają działanie chorobotwórcze oraz są odpowiedzialne m.in. za wysuszenie oczu, gardła, skóry, a także za bóle głowy.</p>	<p>RADA:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Korzystaj z ekologicznych toreb wielokrotnego użytku (wykonanych z bawełny, lnu). • Plastikową butelkę wyrzuć do pojemnika/worka na tworzywa sztuczne i metale (koloru żółtego). • Tworzywa z PCV oddaj do PSZOK, który przyjmuje m.in.: wykładziny PCV, płyty PCV, parapety PCV, gumolit, wycieraczki gumowe, wiadra plastikowe, węże ogrodowe, puste butelki PET po napojach, opakowania po chemii gospodarczej i kosmetykach, nakrętki po napojach, opakowania po żywności, plastikowe kamizelki, plastikowe torebki, worki, reklamówki.
<ul style="list-style-type: none"> • GĄBKİ, USZCZELKI, PODESZWY • PIANKA TAPICERSKA • ELEMENTY DREWNIANE POKRYTE LAKIEREM • DREWNO IMPREGNOWANE 	<p>Spalając 1 kg poliuretanów (pianka tapicerska, gąbki, uszczelki, podszewy, itp.) wytwarza się ok. 50 litrów cyjanowodoru, który w obecności wody tworzy kwas pruski – jedną z najsilniejszych trucizn.</p> <p>Ponadto meble konserwowane są substancjami, w których występują fenole – w wyniku ich spalania produkowane są dioksyny – substancje rakotwórcze, najbardziej szkodliwe substancje, jakie zidentyfikowano w środowisku – 10 tysięcy razy bardziej trujące od cyjanku potasu. Pyły i gazy emitowane podczas spalania mebli mogą przyczyniać się do wielu chorób układu oddechowego – zapalenia błony śluzowej nosa, gardła i oskrzeli, zapalenia i nowotworów płuc oraz astmy.</p>	<p>RADA:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Oddaj do PSZOK, który przyjmuje: <ul style="list-style-type: none"> - odzież, tekstylia, m.in.: buty, stare ubrania, - odpady wielkogabarytowe, m.in.: krzesła, sofy, tapczany, łóżka, fotele, materace, pierzyny, foteliki samochodowe, gąbki, palety, dywany, wykładziny dywanowe, - odpady remontowo-budowlane, m.in.: drzwi, futryny, ościeżnice, panele podłogowe i ścienne, boazeria, ramy okienne, płyty OSB, płyty paździerzowe, płyty wiórowe.
<ul style="list-style-type: none"> • ZUŻYTE PIELUCHY JEDNORAZOWE 	<p>Zawierają wiele sztucznych składników, które nie powinny być spalane w domowym palenisku – ich spalanie nie tylko jest zakazane, przynosi wiele szkód dla środowiska i kota. Ponieważ pieluchy są mokre konieczne jest zwiększone zużycie ciepła, by je najpierw ogrzać, a potem spalić. Ich spalanie odbywa się w temperaturze 200 – 500°C do atmosfery dostaje się wiele szkodliwych związków, w tym metale ciężkie: nikiel, kadm, chrom znane również ze swoich własności alergizujących.</p>	<p>RADA:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Zużyte pampersy wyrzuć do pojemnika na odpady pozostałe po segregacji (zmieszane). Do tego pojemnika wrzucamy – zużyte środki higieny osobistej (wata, waciki, pieluchy, podpaski, chusteczki higieniczne).
<ul style="list-style-type: none"> • ZUŻYTE OPONY • ODPADY Z GUMY 	<p>W trakcie spalania opon i innych odpadów z gumy wydziela się rakotwórczy alfa benzopiren. Przy spalaniu tworzyw sztucznych i gumy wydzielają się również dioksyny – substancje rakotwórcze. Emitowany w wyniku spalania opon w piecu chlorowodor tworzy z parą wodną szkodliwy dla organizmu kwas solny.</p> <p>Ponadto emisja tlenków azotu, dwutlenku siarki oraz wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych przyczynia się do schorzeń układu oddechowego (choroby płuc, astma, kaszel, katar, alergie, ból gardła), układu krążenia (miażdżycy, niewydolność serca), czy też układu nerwowego (np. chorobę Parkinsona).</p>	<p>RADA:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Oddaj do PSZOK, który przyjmuje opony z samochodów osobowych, koła, dętki.
<ul style="list-style-type: none"> • OPAKOWANIA PO ŚRODKACH CHEMICZNYCH FARBACH I LAKIERACH • OPAKOWANIA PO ROZPUSZCZALNIKACH ŚRODKACH OCHRONY ROŚLIN • PAPIER BIELONY ZWIĄZKAMI CHLORU Z NADRUKIEM FARB KOLOROWYCH • SZTUCZNA SKÓRA 	<p>Spalając opakowania z farb, impregnatów lub lakierów wytwarzają się duże ilości substancji smolistych, które osadzają się na rusztach pieca, a także w przewodzie kominowym utrudniając spalanie. Może to grozić awarią pieca lub pożarem. Farby zawierają metale ciężkie np. kadm, rtęć, ołów – powodujące m.in. choroby układu nerwowego, płuc, niedorozwój, uszkodzenia organów wewnętrznych (wątroby).</p>	<p>RADA:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Oddaj do PSZOK: Opakowania po środkach chemicznych lub z ich zawartością powinny być dostarczane w oryginalnych opakowaniach lub w tych, w których są tymczasowo przechowywane: pianka poliuretanowa, akryl do tynkowania, kleje, farby, lakiery. • Ponadto, do PSZOK dostarczyć możemy puste opakowania po odpadach niebezpiecznych: puszki po farbach, opakowania po klejach (Butapren, Kropelka itp.), opakowania po rozpuszczalnikach.

SANKCJE za spalanie odpadów:

Przypominamy, iż szczególnie w okresie grzewczym obowiązuje bezwzględny zakaz spalania odpadów na terenie nieruchomości oraz w domowych piecach. Zakazuje się spalania niektórych odpadów ze względu na ochronę środowiska i zdrowia, co wynika z obowiązujących przepisów prawa. Zgodnie z ustawą o odpadach - art. 191 „Kto termicznie przekształca odpady poza spalarniami odpadów podlega karze aresztu albo grzywny”. Za spalanie odpadów w instalacjach grzewczych lub na wolnym powietrzu grozi mandat w wysokości do 500 zł lub kara grzywny do 5000 zł, gdy sprawa zostanie skierowana do sądu.

Na terenie 9 gmin wspólników Spółki MASTER-Odpady i Energia Sp. z o.o. odbierane są odpady komunalne, prowadzona jest selektywna zbiórka odpadów, tym bardziej spalanie tych odpadów w piecach domowych jest niezrozumiałe.

PAMIĘTAJ! Służby mogą nałożyć karę w przypadku wykrycia w kominie lub popiele substancji, które pochodzą z odpadów!



reklama



WWW.MASTER.TYCHY.PL

TYCHY ✓ DOBRE MIEJSCE

JAK PRAWIDŁOWO SEGREGOWAĆ ODPADY?

– INFORMACJA NT. WŁAŚCIWEGO SPOSOBU SEGREGACJI POPIOŁU

POPIOŁ

POJEMNIK/WOREK CZARNY

- przeznaczony na popiół i żużel



WRZUCAMY:

- popiół i żużel z kotłowni, pieca kuchennego i centralnego ogrzewania, kominka, grilla, papierosa,
- sadzę,
- popiół ze spalania węgla i drewna.



NIE WRZUCAMY:

- NIE NALEŻY MIESZAĆ POPIOŁU Z INNYMI ODPADAMI!



NIE ZAPOMNIJ:

WAŻNE:

- ZE WZGLĘDÓW BEZPIECZEŃSTWA DO POJEMNIKÓW NALEŻY WRZUCAĆ **WYŁĄCZNIE** ZIMNY POPIOŁ!
- NIE WOLNO SPALAĆ ODPADÓW KOMUNALNYCH W DOMOWYCH PIECACH

PYLĄCY PROBLEM

- DLACZEGO SEGREGUJEMY POPIOŁ?

Największą uciążliwością technologiczną podczas mechanicznego sortowania odpadów jest popiół z kominków, czy pieców grzewczych – sypki, lepki i pylący. W zakładzie Spółki Master często powodował on awarię przenośników zacierając szybko obracające się elementy.

Najczęstszym problemem w procesie odzysku surowców, jest zanieczyszczenie odpadów segregowanych popiołem. Apelujemy, aby popiół i żużel – zimny – zbierać w pojemnikach, workach specjalnie do tego przystosowanych – czarnych (odpowiednio opisanych). Dzięki temu unikniemy wielu przestojów linii sortowniczej spowodowanych czyszczeniem.

W tym zakresie MASTER-Odpady i Energia Sp. z o.o. realizuje kampanię „Segregacja popiołu” w ramach której, we współpracy z gminami, podstawiane zostają na bieżąco pojemniki na popiół, które zgodnie z harmonogramem odbierane są od mieszkańców.

SZCZEGÓŁY:

www.ekomaster.tychy.pl - SEGREGACJA POPIOŁU

SEGREGACJA POPIOŁU

uprzejmie informujemy mieszkańców o zbiórce popiołu

SEGREGUJMY Z GŁOWĄ

NIE NALEŻY MIESZAĆ POPIOŁU Z INNYMI ODPADAMI!
Najczęstszym problemem, w procesie odzysku surowców, jest zanieczyszczenie odpadów komunalnych POPIOŁEM

<p>POPIOŁ I ŻUŻEL:</p> <p>ZBIERAMY: - do oznakowanego pojemnika,</p> <p>ODBIERAMY: - zgodnie z harmonogramem dostępnym na stronie internetowej: www.master.tychy.pl</p>	<p>POPIOŁ - ODPAD PROBLEMOWY!</p> <p>WRZUCAMY: - popiół i żużel: z kotłowni, z kominka, - popiół ze spalania węgla i drewna.</p> <p>ZYSKUJEMY: czystsze środowisko dla przyszłych pokoleń!</p>
---	---

PAMIĘTAJMY:
ZE WZGLĘDÓW BEZPIECZEŃSTWA DO POJEMNIKÓW NALEŻY WRZUCAĆ WYŁĄCZNIE ZIMNY POPIOŁ!



ZAREKLAMUJ SIĘ!

ZAPRASZAMY: KAROLINA CHEMICZ-PAŁYS – email: karolina.chemicz@srodmiescie.tychy.pl, tel. 601 371 347 • DOROTA PAJOR – email: d.pajor@twojetychy.pl, tel. 601 624 255

AUTO:

CITY TAXI
TYCHY
1919-7
32 227 60 60
502 45 60 60
SZYBKO I NIEZAWODNIE

USŁUGI:

Elektryk. Tel. 504 877 825
Naprawa telewizorów Tychy 603 585 329
Naprawa pralek automatycznych. tel. 504 877 825
ABC - ŁAZIENEK. KAFELKOWANIE. INSTALACJE WOD.- KAN. ROBOTY MURARSKO-TYNKARSKIE. TRANSPORT. Firma Tumasz - 509 980 534 Najlepsze wykonanie!

GAZOWNIK

tel. 603 183 914

HYDRAULIK

tel. 603 183 914

KLUCZYK

AWARYJNE OTWIERANIE MIESZKAŃ, SAMOCHODÓW

WYMIANA, NAPRAWA ZAMKÓW,
DORABIANIE WKŁADEK POD KLUCZ
SŁUSARSTWO-KRATY, DRZWI METALOWE, ITP.
tel. 782 444 055
Tychy i okolice – 24 h
kluczyk.tychy@vp.pl

Malowanie, łazienki, panele, gładzie, re-gipsy Tel. 793 535 544

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malowanie, sufity podwieszane, panele itp. 690 463 652.

Wykończenia wnętrz, remonty, malowanie, kafelki, panele, tapetowanie, gładzie bezpyłowe, zabudowa G-K ZNIZKA DLA EMERYTÓW I RENCISTÓW Tel: 729 839 604

Glazura, malowanie, gładzie, podłogi, balkony tel. 693 197 133

PRACA:

Agencja Ochrony zatrudni instalatora systemów alarmowych. Praca w Tychach i najbliższej okolicy. Wymagania: doświadczenie w branży, znajomość obsługi komputera, umiejętność pracy w zespole, niekaralność, prawo jazdy kat. B, dobra organizacja pracy, dokładność, sumienność. Oferujemy: stabilne zatrudnienie w firmie o ugruntowanej pozycji na rynku, umowę o pracę, możliwość rozwoju zawodowego, niezbędne narzędzia do pracy, wysokie wynagrodzenie. Więcej informacji pod nr tel. 668-575-420.

FINANSE:

Fundacja restrykturyzacja.pl +48 575 926 921

SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM 32-260-00-33, 516-516-611, Pośrednik CDF S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

KARIERA/EDUKACJA:

Udzielam korepetycji z Historii i WOS-u tel. 798 933 393

NIERUCHOMOŚCI:

KUPIĘ

Kupię garaż w Tychach tel. 606 103 244

BIURA NIERUCHOMOŚCI

Potrzebujesz gotówki? Kupię Twoją nieruchomość. Może być zadłużona, z problemami prawnymi. Szybka transakcja. Zadzwonić: +48 607 383 000

Masz do sprzedania mieszkanie, dom, działkę lub lokal do wynajęcia? Potrzebujesz niezobowiązującej porady? Zadzwonić: 731 713 100

TYCHY HIEROWSKIEGO

99 m², 3 POKOJE
Z GARAZEM I OGRÓDKIEM
Astona +48 731 713 070
GOTOWE DO ZAKUPU
STAN DEWELOPERSKI PLUS
www.aston.com.pl

Dla gotówkowego klienta poszukujemy działek w Tychach pod zabudowę wielorodzinną, szeregową lub bliźniaczą (wielkość nie gra roli) 519 595 674 www.ASTON.com.pl

Nowo budowane osiedle „Stary Browar”. Mieszkania od 32 m² do 93 m², od 6.800 zł/m². Nie płacisz 2% PCC, 0% prowizji 519 595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy os. Panorama 35 m², 2 pokoje, 1 piętro w apartamentowcu z windą, duży balkon, stan deweloperski, cena 373 900 zł 728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy ul. Morcinka, 26,3 m² do sprzedaży kawalerka po generalnym remoncie z dodatkową sypialnią, bardzo przytulna, 10 piętro, cena 299 000 zł 728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy os. C50,96 m², 2 pokoje, 3 piętro w niskiej zabudowie, po generalnym remoncie z wyjątkowo przemyślaną i zagospodarowaną przestrzenią, 728-713-101 www.ASTON.com.pl

Mieszkanie jednopokojowe, Bieruń ul. Granitowa, 2 p, 33,34 m², stan do generalnego remontu, 731 713 100 www.ASTON.com.pl

Apartament z garażem i ogródkiem, Tychy ul. Hierowskiego. Nie płacisz 2% PCC, 0% prowizji, 731 713 070 www.ASTON.com.pl

Tychy os. Z, do sprzedania mieszkanie 3 pokoje 62,4 m² w niskim bloku na parterze, cena 475 000 zł 519-595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Wilkowyje, działka budowlana o pow. 1056 m², 490 000 zł 519 595 674 www.ASTON.com.pl

autoreklama

MIEJSCA PARKINGOWE W CENTRUM MIASTA NA WYNAJEM
tel. 32 325-72-11

Wynajmij miejsce na parkingu płatnym, niestrzeżonym w centrum miasta.

Parking jest zamykany w porze nocnej oraz w dni świąteczne, a także objęty monitoringiem wizyjnym. Użytkownicy mają dostęp 24h/dobę (wjazd od ul. Uczniowskiej, a w nocy i Święta przez bramę główną od strony Bramy Słońca przy ul. Dmowskiego).

Świetna lokalizacja, na parkingu zlokalizowanym na terenie Tyskich Hal Targowych przy al. Piłsudskiego 8 w Tychach, w pobliżu garaży od ul. Uczniowskiej.

Miejsce oznaczone indywidualną tabliczką. Parking przeznaczony dla samochodów osobowych.

Przyjmujemy zapisy na wynajem miejsc parkingowych.

Ilość miejsc ograniczona. Opłata za m-c 103 zł.

Twoje źródło informacji o mieście



www.tychy.pl

reklama

Anonimowi Alkoholicy mogą pomóc Ci w trzeźwieniu



tel. 737 900 768, www.aa.org.pl

Jedynym warunkiem uczestnictwa w AA jest chęć zaprzestania picia

INFOLINIA 801 033 242

ZAMÓW REKLAMĘ W TWOJE TYCHY

Dział reklamy:

Karolina Chemicz Pałys: karolina.chemicz@srodmiescie.tychy.pl; 601 371 347

Dorota Pajor: d.pajor@twojetychy.pl; 601 624 255

Tychy, al. Piłsudskiego 12

Nasz tygodnik przeczytasz również w wersji mobilnej na stronie
www.tychy.pl/dzial/twoje-tychy



ZNAJDZIECIE NAS W NASTĘPUJĄCYCH MIEJSCACH:

- Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
- Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
- Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
- Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, ul. Filaretów 31
- Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
- Szpital Miejski, ul. Cicha 27
- Wodny Park Tychy
- Centrum Integracji Społecznej, ul. Edukacji 11
- TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
- Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, ul. Ciasna 3
- Wojskowa Komenda Uzupełnień, ul. Cyganerii 51
- Tyskie Hale Targowe
- Targowisko Miejskie
- Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10
- Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy Urząd Pracy)
- Teatr Mały, ul. kard. Hłonda 1
- Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1
- Biblioteka Filia nr 3, ul. Batorego 9
- WBU Balbina, ul. Barona 30
- Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej Sp. z o.o., ul. Kubicy 6
- BEST Centrum Języków Obcych, ul. Kopernika 1b
- Apteka „Bliisko Ciebie”, ul. Borowa 134
- Dworzec PKP
- Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3
- Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji, ul. Sadowa 4
- Elektrociepłownia Tychy, ul. Przemysłowa 47
- Master – Odpady i Energia Sp. z o.o., ul. Lokalna 11
- Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2
- Centrum Handlowe Gemini Park, ul. Towarowa 2C
- Tech Car, al. Piłsudskiego 23
- Bar Paprociański, al. Niepodległości 33
- Tyski TBS, ul. Grota Roweckiego 42 i 44
- Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46
- Pasaż Kultury Andromeda, ul. Baczyńskiego 2
- Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów Warszawy 26
- Miejskie Centrum Kultury Urbanowice ul. Przejazdowa 8
- CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle'a 49
- Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10
- PKM, ul. Towarowa 1
- „Atrium”, Rynek 2
- Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum Tychy, ul. Begonii 12
- SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29
- Centrum Medyczne Paprocany, ul. Sikorskiego 101
- TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnika 35
- Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie ul. Narcyzów, Piaskowa
- Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47
- Sklep spożywczy, Urbanowice, ul. Urbanowicka 33
- Sklep spożywczy, Jaroszewice ul. Miodowa
- Piekarnia, Wygorzele, ul. Długa 77
- Piekarnia Jedność, ul. Główna 29
- Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43
- Sklep rybny, ul. Mikołowska
- Sklep Groszek ul. Wspólna 63
- Sklep Lewiatan ul. Wyszynskiego
- Apteka Centrum al. Niepodległości 43
- Hotel Arena
- Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki „Serio”, ul. Hierowskiego 12
- Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8
- Biblioteka, filia nr 1, pl. Św. Anny
- Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75
- Zespół Szkół, ul. Wejchertów 20
- Sklep Euro Gielmice, ul. Gielmicka
- Kiosk ul. Dębowa 14
- Sklep Euro ul. Mikołowska 141

Następny numer TT ukaże się jak zwykle we WTOREK

ZAREKLAMUJ SIĘ!

ZAPRASZAMY: KAROLINA CHEMICZ-PAŁYS – email: karolina.chemicz@srodmiescie.tychy.pl, tel. 601 371 347 • DOROTA PAJOR – email: d.pajor@twojetychy.pl, tel. 601 624 255

Tychy, Cztery Pory Roku, do wynajęcia lokal na parterze o pow. 80 m², idealny na biuro/usługi/handel, czynsz 4000 zł netto + VAT, 519-595-674 www.ASTON.com.pl

Świerczyniec, działka budowlana, ustawna ul. Sierpowa 695 m² cena 155.000 zł, tel. 731-713-110 www.ASTON.com.pl

Świerczyniec, działka budowlana, ustawna ul. Sierpowa 703 m² cena 205.000 zł, tel. 731-713-110 www.ASTON.com.pl

Tychy, Jarosławice, ul. Samochodowa, działka 1702 m², działka w kształcie prostokąta, istnieje możliwość podziału, cena 425 500 zł 731-713-100 www.ASTON.com.pl

Gostyni, do sprzedaży piękny dom do wejścia z 2-stanowiskowym garażem, pow. 135 m² + 40 m², działka 672 m², cena 895 000 zł, 519-595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Jarosławice, ul. Jarosławicka, działka 640 m², osiedle nowych domów, wymiar 11m x 58m², cena 159 000 zł 731-713-100 www.ASTON.com.pl

Mysłowice, Krasowy ul. Kościelniaka, działka budowlana 835 m², wszystkie media przy działce, dopuszczona zabudowa bliźniacza i szeregową, cena 239 000 zł 728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy, ul. Poziomkowa, do sprzedaży piękna działka o pow. 871 m², wokół tereny zielone, częściowo uzbrojona, 499 000 zł 728 713 101 www.ASTON.com.pl

Bojszowy, Jedlina, do sprzedaży piękna działka o pow. 1485 m², media przy działce, cena 257 000 zł 519 595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Mikołowska/Studzienna, działka dla inwestora o pow. 2099 m², brak MPZP, cena 699 000 zł brutto (z 23% VAT) 519 595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Mąkołowice, do sprzedaży piękna działka o pow. 890 m², wszystkie media przy działce, cena 534 000 zł 519 595 674 www.ASTON.com.pl

Dom w cenie mieszkania, Goczałkowice Zdrój ul. PCK „Osiedle Nad Stawem”, bliźniaki o pow. 79 m² na działkach 190 m², gotowe do zakupu, stan deweloperski, klimatyzacja i rekuperacja w cenie, cena 499 000 zł tel.728 713 101 www.ASTON.com.pl

Tychy, budynek do wynajęcia w centrum, pow. 430 m² + 110 m² piwnica. Czynsz 17.000 zł m-c, 731 713 110 www.ASTON.com.pl

Tychy, lokal do wynajęcia przy głównej ulicy na parterze, bez barier architektonicznych, idealny na usługi medyczne/kosmetyczne, o pow. 64 m², cena 2800 zł + media 728 713 101 www.ASTON.com.pl

Tychy, miejsce postojowe w garażu podziemnym do wynajęcia, ul. Tischnera 31, cena 250 zł/mc 731 713 110 www.ASTON.com.pl

Tychy ul. Niepodległości, 49,7 m² do sprzedania dwupokojowe mieszkanie z balkonem, 3 piętro, jest winda, cena 349 000 zł 731-713-110 www.ASTON.com.pl

KUPIĘ / SPRZEDAM

Karp żywy najtańszy, najlepszy tel. 503 432 981

ZDROWIE:

Gabinet Fizjoterapii Marek Szczepanek Rehabilitacja ul. Darwina 4 tel: 664-172-013 DOSTĘPNE BONY UPOMINKOWE Elastyczne Oferty Cenowe! Najtaniej i najbardziej dostępne na mieście! Wejście od strony parku.

USG PIERSI I KONSULTACJE CHIRURGA ONKOLOGA w ramach NFZ
Przychodnia „Awicenna”
Tychy, ul. Cyganerii 1
tel. 32 219 24 67

INNE:

Wolny lat 71, wzrost 178 cm, waga 82 kg, wykształcenie. Niepełne wyższe, pozna adekwatną Panią do lat 80, z dozą altruizmu i filantropii na stałe. Oferty w.z. skrytka pocztowa 140 43-100 Tychy.

WAŻNE TELEFONY MIEJSKIE

Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46, tel. 47 85 512 00, 47 85 512 55 alarmowy 997;

Straż Pożarna, al. Niepodległości 230, tel. 32/227 20 11; 32/227 20 12, alarmowy 998;

Pogotowie Ratunkowe, ul. Fitelberga 71, tel. 32/327 49 99, alarm. 999;

Apteki całodobowe: Magiczna ul. Kopernika 28, Turkusowa ul. Turkusowa 5, Blisko Ciebie ul. Edukacji 37;

Pogotowie Gazowe ul. Barbary 25, tel. 32/227 31 24, alarm. 992, www.gsgaz.pl;

Pogotowie Energetyczne, tel. 991;

Pogotowie Ciepłownicze, ul. Kubicy 6, tel. 32/325 64 11, www.pec.tychy.pl;

Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne, ul. Sadowa 4, tel. 32/325 70 00, 32/227 40 31 do 33, alarm. 994, www.rpwik.tychy.pl;

Straż Miejska, ul. Budowlanych 67, tel. 32/776 39 20, alarm. 986, www.strazmiejska.umtychy.pl;

Szpital Miejski w Tychach, ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 00, www.szpitalmiejskitychy.pl;

Wojewódzki Szpital Specjalistyczny Megrez Sp. z o.o., ul. Edukacji 102, tel. 32/325 51 00, www.szpitalmegrez.pl;

Poradnia nocna i świąteczna (w godzinach 18-8), tel. 32/325 52 98, 887 377 818

Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49, tel. 32/776 33 33, fax 32/776 33 44, e-mail: poczta@umtychy.pl, www.umtychy.pl, czynny: pon.-śr. 7:30-15:30, czw. 7:30-17:30, pt. 7:30-13:30;

Wydział Komunikacji, ul. Budowlanych 59, pon.-czw. 7:30-17, pt. 7:30-12; rej.pojazdów: tel./fax 32/780-09-65, prawa jazdy: tel./fax 32/780-09-55;

Sanepid, ul. Budowlanych 131, tel. 32/219 31 77, www.psse.tychy.pl;

Miejski Zarząd Ulic i Mostów, ul. Budowlanych 59, tel. 32/227 70 06-07, e-mail: poczta@mzuim.tychy.pl, www.mzuim.tychy.pl;

Zarząd Transportu Metropolitalnego, al. Piłsudskiego 12, tel. 32/743-84-46, e-mail: kancelaria@metropoliaztm.pl, www.metropoliaztm.pl. Punkt obsługi pasażera czynny: pon. - pt. 7-19, sob. 7-14;

Sąd Rejonowy, ul. Budowlanych 33, tel. 32/323 30 00, www.tychy.sr.gov.pl, czynny: pon. 7:30-18, wt.-pt. 7:30-15:30;

Miejski Rzecznik Konsumentów, ul. Barona 30, p. 410 (III piętro) tel. 32/780 50 63, 32/776 36 77, www.konsument.umtychy.pl, godziny pracy: pon.-śr. 7:30-15:30, czw. 7:30-17:30, pt. 7:30-13:30;

Urząd Skarbowy, al. Niepodległości 60, tel. 32/325 11 00, www.slaskie.kas.gov.pl/urząd-skarbowy-w-tychach, czynny: pon. 7-18, wt.-pt. 7-15;

Urząd Pracy, ul. Budowlanych 59, tel. 32/781 58 61, www.pup.tychy.pl, godziny przyjmowania klientów: pon.-pt. 7:30-15:30;

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. Budowlanych 59, tel. 32/323 22 63, e-mail: sekretariat@mops.tychy.pl, czynny: pon.-śr. 7:30-15:30, czw. 7:30-17:30, pt. 7:30-13:30;

Regionalne Centrum Gospodarki Wodno-Ściekowej SA, al. Piłsudskiego 12, tel. 32/325 72 35, fax 32/325 72 85, e-mail: rcgw@rcgw.pl, www.rcgw.pl;

Master – Odpady i Energia Sp. z o.o. ul. Lokalna 11, tel. 32/707 01 03, fax 32/707 01 04, czynne: pon.-pt. 7:30-15:30.

autoreklama

WIRTUALNE BIURO

oferujemy:

- adres do założenia działalności
- odbiór poczty i paczek
- przesyłanie skanów korespondencji

tel. 32 325 72 11

TARGOWISKO MIEJSKIE

Na Starych Tychach

STRAGAN NA WYNAJEM

TYCHY
al. Bielskatel.
722 009 030Więcej informacji na www.srodmiescie.tychy.pl/targowisko-al-bielskaPierwszy miesiąc
CZYSZ ZA 1 zł

WOLNE LOKALE

w biurowcu

Piłsudskiego 12

Zadzwoń

601 371 347

TARGOWISKO MIEJSKIE

Na Starych Tychach

NISKIE CENY
TO NASZ ATUT

SRÓDMIEŚCIE

Ogłoszenia drobne w tygodniku

TWOJE TYCHY

Zadzwoń

tel. 32 325 72 15

- ekologiczna żywność
- hala mięsna
- świeże warzywa i owoce
- piekarnie i cukiernie
- obuwie
- odzież damska
- odzież męska
- zabawki
- szewc
- krawiectwo
- zegarmistrz
- optyk
- prasa
- siłownia
- sklep społeczny
- i wiele innych!

SETKI SKLEPÓW W JEDNYM MIEJSCU!



THT
TYSKIE HALE TARGOWE
Tychy
al. Piłsudskiego 8
OD PONIEDZIAŁKU
DO SOBOTY

PRZEGRALI Z ZIMĄ

NIEMIAROGODNY MECZ Z TERMALIKĄ I ODWOŁANE SPOTKANIE W ŁĘCZNEJ.



Rozradowany Bartosz Śpiączka (z numerem 18) i jego koledzy po zwycięskim голу dla GKS w meczu z Termalika.

NIEMIAWOPODOBNY PRZEBIEG MIAŁ PONIEDZIAŁKOWY MECZ PIŁKARZY GKS Z TERMALIKĄ NIECIECZA. OD STANU 0:2 DO PRZERWY, TYSZANIE DOPROWADZIŁI DO ZWYCIĘSTWA 3:2. SOBOTNI MECZ Z GÓRNIKIEM ŁĘCZNA ZOSTAŁ NATOMIAST ODWOŁANY Z POWODU ATAKU ZIMY.

Gdy w poniedziałek, 27 listopada piłkarze GKS Tychy schodzili na przerwę przegrywając z Termalika Bruk-Bet Nieciecza 0:2, pewnie niewielu kibiców sądziło, że kilkadziesiąt minut później tyszanie dopiszą do swego konta trzy punkty i awansują na trzecie miejsce w tabeli.

Gole w I połowie strzelali tylko goście i za każdym razem z rzutów karnych. W 23 min. Karasek zahaczył o ręce Macieja Kikolskiego i padł jak długi. Arbiter po konsultacji z VAR-em podyktował „jedenastkę”, którą na prowadzenie zamienił Biedrzycki. Kilkanaście minut później piłka znalazła się w siatce gości po głowce Daniela Rumina, ale gol nie został uznany z powodu faulu napastnika GKS. W doliczonym czasie gry Biedrzycki ponownie wykorzystał rzut karny, tym razem po tym,

jak Nemanja Nedić kopnął Branickiego.

Zero celnych strzałów grający GKS w pierwszych trzech kwadransach – to nie była dobra wróżba na II połowę. Tymczasem po niespełna kwadransie Trójkolorowi mieli szansę na gola – na przeszkodzie stanął Ruminowi jednak bramkarz Termaliki. Co się jednak odwiecze... W 61 min. po fatalnym błędzie obrońcy, który niemal wyłożył piłkę Ruminowi, tyski napastnik wykorzystał sytuację sam na sam z Łoską i pokonał bramkarza gości. Termalicy przez długi czas udawało się utrzymać prowadzenie 2:1, aż do... doliczonego czasu gry. W 98 min. Wiktor Żytek po zagranii ręką obrońcy wyrównał z rzutu karnego, a w 103 (!) min. po dośrodkowaniu Przemysława Mystkowskiego głowka Bartosza Śpiączki dała podopiecznym trenera Dariusza Banasika upragnione trzy punkty!

GKS TYCHY – TERMALICA BRUK-BET NIECIECZA 3:2 (0:2). Gole: Rumin (61'), Żytek (98' z karnego), Śpiączka (103') oraz Biedrzycki (23' z karnego, 45+ z karnego).

GKS TYCHY: Kikolski – Budnicki, Nedić, Dijkovic (89' Dziegielewski) – Błachewicz (46' Niewiarowski), Wojtuszek (89' Mystkowski), Żytek, Szpakowski (46' Skibicki), Połap (61' Machowski) – Rumin,

Śpiączka. Żółte kartki: Nedić, Żytek, Skibicki.

W miniony weekend Trójkolorowi pojechali do Łęcznej, by z tamtejszym Górnikiem walczyć o kolejne trzy punkty i utrzymanie miejsca na podium. Niestety, atak zimy i zły stan boiska spowodował odwołanie meczu i tyski autokar musiał wrócić na Śląsk. Warunki atmosferyczne

Zmarli Franciszek Mikołaj i Henryk Cudek.

POŻEGNALIŚMY SPORTOWCÓW

W piątek 1 grudnia w wieku 83 lat zmarł Franciszek Mikołaj, najstarszy tyski bramkarz hokejowy. Jako zawodnik, popularny „Ajek” jeszcze w barwach Górnika Murcki zagrał w 1969 roku w pierwszym oficjalnym meczu na lodowisku w Tychach. Górnik przegrał wtedy z GKS Katowice 1:2.

W 2019 roku przedstawiciele Tyskiej Galerii Sportu zaprosili Mikołaja na Stadion Zimowy, gdzie był gościem specjalnym ligowego meczu GKS Tychy. Kibice zgotowali panu Franciszkowi owację na stojąco. Był bardzo

storpedowały zresztą więcej spotkań ostatniej kolejki rundy jesiennej w I lidze. Rozegrano tylko pięć z dziewięciu zaplanowanych meczów, w tym doszło do sporej niespodzianki w postaci porażki niedawnego lidera Odry ze Zniczem Pruszków. Porażkę Wisły Kraków z Termalika przypłacił posadą trener Białej Gwiazdy Radosław Sobolewski. Szkoleniowca zastąpił pod Wawelem inny były reprezentant Polski Mariusz Jop.

W rozegranych w weekend meczach 17. kolejki padły następujące rezultaty: Znicz – Odra 1:0, Lechia – Miedź 2:0, Katowice – Arka 1:1, Termalica – Wisła K. 2:1, Polonia – Stal 2:2. **WW** ●

I LIGA

1. Arka	17	33	27:18
2. Odra	17	30	21:15
3. Lechia	17	29	25:16
4. GKS Tychy	16	28	22:20
5. Miedź	17	27	26:17
6. Łęczna	16	26	18:14
7. Motor	16	26	21:22
8. Wisła K.	17	25	32:21
9. Termalica	17	23	29:23
10. Wisła P.	16	23	21:21
11. Stal	17	22	25:26
12. Katowice	17	21	22:21
13. Znicz	17	20	13:20
14. Polonia	17	19	23:25
15. Chrobry	16	18	16:26
16. Resovia	16	14	15:30
17. Podbeskidzie	16	13	11:23
18. Zagłębie	16	11	13:22

MOSiR organizuje kolejną edycję imprezy.

TURNIEJ RZUTÓW ZA TRZY

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji zaprasza na kolejną edycję koszykarskich Rzutów za Trzy. Impreza odbędzie się w sobotę, 9 grudnia w Hali Sportowej MOSiR przy al. Piłsudskiego, a zawody rozpoczną się po losowaniu o godz. 10.35.

W turnieju mogą wziąć udział zawodnicy nie zrzeszeni w PZKosz od co najmniej jednego roku – dotyczy rozgrywek seniorskich od III ligi wżwyż organizowanych przez Śląski Związek Koszykówki i Polski Związek Koszykówki oraz zawodnicy, którzy uczestniczyli w rozgrywkach centralnych PZKosz od ćwierćfinału i wyżej.

Zgłoszenia przyjmowane będą w dniu zawodów, w godz. 9.50–10.30, a szczegółowych informacji udziela Zespół ds. Sportu i Organizacji Imprez (tel. 663 222 032). Impreza odbędzie się z podziałem na dziewczęta i chłopców w następujących kategoriach wiekowych: 2011 i młodsi, 2009-2010, 2005-2008 oraz mężczyźni i kobiety open.

Rywalizacja odbywa się parami w poszczególnych kategoriach, a pary zostaną wyłonione na podstawie losowania. Każdy uczestnik oddaje 10 rzutów z pięciu miejsc. Piąty i dziesiąty celny rzut jest liczony za 2 pkt (będą piłki innego koloru), pozostałe celne za 1 pkt. **LS** ●

Uczniowie z „Kruczka” w śląskiej czołówce.

SZACHOWA LICEALIADA

Szachowa drużyna z I Liceum Ogólnokształcącego im. L. Kruczkowskiego w Tychach wystartowała w zawodach wojewódzkich w Częstochowie, zajmując w tzw. Licealiadzie ósme miejsce.

W pierwszej rundzie uczniowie z „Kruczka” wygrali zawody miejskie, a następnie drużyna okazała się bezkonkurencyjna w rywalizacji rejonowej, pewnie pokonując zespoły z Mikołowa i Bierunia. Tym samym ekipa występująca w składzie: Maciej Mróz, Szymon Wysocki, Cyprian Damiłak, Nadia Ko-

morowska awansowała do zawodów wojewódzkich w Częstochowie.

W imprezie wystartowało 15 zespołów. Tyszanie zdobyli 7 punktów, podobnie jak szkolne drużyny z II LO w Zabrze, ZST Bytom i II LO w Tarnowskich Górach. O ostatecznej kolejności zdecydować musiały tzw. małe punkty. Po ich przeliczeniu okazało się, że prowadzona przez Janusza Górskiego szachowa ekipa „Kruczka” uplasowała się na ósmym miejscu w turnieju. Tytuł mistrzowski zdobyło II LO w Rybniku – 13 pkt. **LS** ●

INFORMATOR KIBICA

HOKEJ. THL: 7.12 GKS Tychy – Energa Toruń (godz. 18). **TLHK: 9.12** Podhale Nowy Targ – Atomówki GKS Tychy.

PIŁKA NOŻNA. I liga: 8.12 GKS Tychy – Polonia Warszawa (18).

KOSZYKÓWKA. I liga: 10.12 HydroTruck Radom – GKS Tychy (16).

SIATKÓWKA. II liga mężczyzn: 9.12 Karpaty Krosno – TKS Tychy. **II liga śląska kobiet: 9.12** TKS Tychy – Spartakus Zabrze (16).

MOSIR ZAPRASZA. 9.12 Turniej Rzutów Za Trzy. Hala MOSiR, godz. 10.35. **LS** ●

reklama

10 EDYCJA **GKS TYCHY** **TEDDY BEAR TOSS**

07.12.2023

GKS TYCHY | KH ENERGIA TORUŃ

PRZYNIĘŚ PLUSZAKA NA MECZ I KUP BILET ZA 5zł

ndi TYSKIE ELIMAX PEC PKM GPBS ANMAR N

SERIA ZWYCIĘSTW HOKEISTÓW

PODOPIECZNI PEKKI TIRKKONENA WYGRALI KOLEJNE TRZY MECZE - Z CRACOVIA, JKH GKS JASTRZĘBIE I SANOKIEM.

PODSUMOWANIE HOKEJOWEGO TYGODNIA WYPADA ZACZAĆ OD KADRY TYSKIEJ DRUŻYNY, BO GKS POZYSKAŁ NOWEGO ZAWODNIKA. JEST NIM JANNE TAVI, BYŁY MŁODZIEŻOWY REPREZENTANT FINLANDII, KTÓRY W NAJWYŻSZEJ LIDZE FINLANDII ROZEGRZAŁ 646 MECZÓW, ZDOBYWAJĄC 119 BRAMEK I NOTUJĄC 156 ASYST. 34-LETNI NAPASTNIK MA W SWOIM DOROBKU MISTRZOSTWO KRAJU (Z HPK, 2018/2019).



Po meczu z Jastrzębiem tyszanie umocnili się na pozycji wicelidera.

Grał też w słowackiej ekstraklidze (42 spotkania, 17 punktów), w szwedzkiej Hockey Allsvenskan (60 meczów, 15 punktów), a ostatnio w Lidze Alpejskiej – w Ritten/Renon. W tym sezonie nie grał jeszcze w żadnym klubie. Trenował jednak w słowackim Popradzie.

Warto również odnotować fakt, iż hokeiści GKS Tychy trafili do ekipy białoczerwonych, która spotka się na zgrupowaniu w Jastrzębiu-Zdroju, a potem wyjedzie na turniej w Klagenfurcie (14-15 grudnia). Trener reprezentacji Robert Kalaber zaprosił Tomasza Fucika, Oskara Jaśkiewicza, Bartłomieja Jeziorskiego i Alana Łyszczarczyka. W rezerwie pozostają: Kamil Lewartowski, Olaf Bizacki, Mateusz Gościński. W Austrii Polacy zagrają z Włochami, z którymi w Nottingham walczyli o awans do Elity oraz w finale lub w spotkaniu o trzecie miejsce z Austriakami lub Węgrami.

Ostatnio niemal wszystkie mecze Tauron Hokej Ligi GKS Tychy wygrywa łącznie piłkarskimi wynikami lub też w dogrywce czy w rzu-

tach karnych. Ale najważniejsze, że wygrywa... Właśnie w karnych tyszanie pokonali w wyjazdowym meczu Comarch Cracovia. Nasz zespół długo musiał gonić wynik, a wyróżniająca bramka padła po uderzeniu Alana Łyszczarczyka. Bohaterem spotkania został Jakub Bukowski, który zdobył decydującego gola z karnego. Wcześniej szansę wykorzystał Wiktor Turkin, a Tomasz Vildumetz zdobył gola dla Cracovii ustanawiając „remis” w karnych. Bukowski strzelił bramkę na 2:1, potem jeszcze próbował Martin Kasperlik, ale nie zmienił już wyniku.

COMARCH CRACOVIA – GKS TYCHY 1:2 (1:0, 0:0, 0:1, d. 0:0, k. 1:2). Bramki: Łyszczarczyk, Bukowski.

W miniony piątek, w 24. kolejce spotkał GKS Tychy pokonał JKH GKS Jastrzębie, a dwie bramki zdobył Alan Łyszczarczyk, który w trzeciej tercji przypieczętował zwycięstwo swojej drużyny. Tyszanie zaczęły spotkanie bardzo aktywnie, stwarzając kilka sytuacji. Gol jednak nie padł – znakomicie bronili jastrzębski bram-

karz, a poza tym goście ustrzegli się błędów w defensywie. W 14 min. jednak, grając w przewadze, Alanowi Łyszczarczykowi udało się zmienić wynik celnym strzałem tuż obok słupka bramki. Warto odnotować, iż w pierwszej tercji było 12:5 dla Tychów, jeśli chodzi o celne strzały, co najlepiej świadczy o przewadze ekipy GKS.

W drugiej tercji przyjezdnym udało się wyrównać, a stało się tak za sprawą byłego zawodnika GKS Filipa Starzyńskiego. Jednak oba zespoły nie potrafiły przechręcić na swoją stronę i podobnie wyrównana była ostatnia tercja. Na lodowisku walczone o każdy krążek, nie zawsze zresztą czysto. W 54 minucie sędziowie nałożyli karę na zawodnika z Jastrzębia, a trener Pekka Tirkkonen wziął czas i świetnie pokierował zespołem. Ponownie w głównej roli wystąpił Alan Łyszczarczyk, który strzelił pewnie, zdobywając drugą bramkę i ustalając wynik meczu. W końcówce trener gości wycofał bramkarza, ale manewr ten nie przyniósł efektu.

GKS TYCHY – JKH GKS JASTRZĘBIE 2:1 (1:0, 0:1, 1:0). Bramki: Łyszczarczyk 2.

Po tej kolejce Trójkolorowi umocnili się na drugiej pozycji w tabeli, a w kolejnej serii znów byli górą. Tym razem pojechali na mecz do Sanoka i ponownie świetnie spisywali się grając w przewagach. Dwa z trzech goli padły, kiedy drużyna grała z przewagą jednego zawodnika. Na wyróżnienie zasługuje postawa w bramce Kamila Lewartowskiego oraz ofensywna gra Christiana Mroczkowskiego, strzelca dwóch goli. To właśnie Mroczkowski otworzył wynik meczu w 8 min, a dwie minuty później podwyższył Bartłomiej Jeziorski, po akcji z Mateuszem Ubowskim i Alanem Łyszczarczykiem. To był pierwszy gol, zdobyty przez tyszan w przewadze, a na 3:0 wywindował wynik ponownie Mroczkowski, także w sytuacji, kiedy Trójkolorowi mieli na lodzie jednego zawodnika więcej. Była to 38 min. Drużyna z Sanoka zmniejszyła rozmiar porażki na 30 sekund przed końcem spotkania, grając w przewadze (Turkin na ławce kar) i po wycofaniu bramkarza.

CIARKO STS SANOK – GKS TYCHY 1:3 (0:2, 0:1, 1:0). Bramki: Mroczkowski 2, Jeziorski.

1. GKS Katowice	22	54	90-55
2. GKS Tychy	22	45	66-46
3. Unia	21	40	87-55
4. KH Toruń	23	34	76-75
5. Jastrzębie	22	34	67-65
6. Podhale	23	31	82-87
7. Cracovia	23	28	71-93
8. Zagłębie	22	27	68-78
9. STS Sanok	22	7	37-90

W lidze koszykówki.

TWIERDZA ZDOBYTA

Koszykarze GKS Tychy nie przegrali dotąd u siebie żadnego z pięciu meczów, ale w sobotę ulegli na własnym parkiecie Żakowi Koszalin 92:105.

Już pierwsza kwarta pokazała, że ten mecz nie będzie spacerkiem. Tyszanom od początku nie układała się gra, a rywale dość szybko objęli prowadzenie i powiększali je z każdą minutą. W połowie kwarty przewaga Żaka urosła do 9 punktów (13:4). W końcówce gospodarze odrobili nieco stratę i pierwsza kwarta zakończył się prowadzeniem Żaka 23:17. Druga odsłona nie zmieniła obrazu gry, przyjezdni nadal grali skutecznie i wykorzystywali każdy błąd tyszan, nie pozwalając im na rozwinięcie skrzydeł. Podopieczni Tomasza Jagieli mieli w tej konfrontacji za mało atutów, by skutecznie zaatakować. Tak więc do przerwy nadal prowadził rywal – 49:41.

Także w trzeciej kwarcie tyski zryw nie nastąpił; Żak cały czas utrzymywał bezpieczną przewagę punktową, która w połowie tej części meczu wynosiła 15 pkt. Przed ostatnią odsłoną goście prowadzili 20 punktami (82:62). Zespół z Pomorza nadal grał na wysokiej sku-

teczności i w czwartej kwarcie stało się jasne, że tego meczu tyszanie już nie wygra, że nie odrobiją kilkunastu punktów przewagi Żaka. Tak więc drużyna z Koszalina jako pierwsza zdobyła twierdzę Tychy. **GKS TYCHY – ŻAK KOSZALIN 92:105** (17:23, 24:26, 21:33, 30:23).

GKS TYCHY: Bożenko 16, Koperski 16 (2 za 3), Kamiński 8, Zmarlak 4, Duda 2 oraz Walski 20, Węgrowski 11, Szmit 12 (4), Nowakowski 2, Danielak. **LS ●**

LIGA

1. Górnik	13	23	10-3
2. Astoria	13	22	9-4
3. Miasto Szkła	13	22	9-4
4. Starogard	13	22	9-4
5. AZS Politechnika	13	21	8-5
6. Pelplin	13	21	8-5
7. Kotwica	12	20	8-4
8. Śląsk II	11	20	9-2
9. GKS Tychy	13	20	7-6
10. HydroTruck	13	20	7-6
11. Basket	13	19	6-7
12. Żak	12	19	7-5
13. WKK Wrocław	13	17	4-9
14. Polonia	13	17	4-9
15. Przemysł	13	17	4-9
16. AZS Kraków	13	16	3-10
17. AZS Katowice	13	15	2-11
18. Międzychód	13	14	1-12

PYTEL URATOWAŁ PUNKT

GKS FUTSAL ZREMISOWAŁ W OSTATNIM MECZU PIERWSZEJ RUNDY.

W MECZU Z 9. ZESPOŁEM I LIGI MIAŁY BYĆ TRZY PUNKTY, A SKOŃCZYŁO SIĘ NA JEDNYM. GKS FUTSAL TYCHY ZREMISOWAŁ W WYJAZDOWYM MECZU Z FC SIEMIANOWICE 2:2.

Rezultaty ostatnich spotkań wyraźnie przemawiały za tyszanami. Drużyna Andrzeja Szłapy wygrała cztery mecze, z kolei ich rywale nie zdobyli nawet punktu w trzech kolejnych. Jednak ta dysproporcja nie była w sobotę widoczna – na parkiecie w Siemianowicach zespoły stoczyły wyrównane spotkanie i mecz zakończył się sprawiedliwym remisem. Pierwsze minuty to przede wszystkim uważna gra w defensywie obu zespołów, które starały się uniknąć błędów. Właśnie takiego, jaki przydarzył się bramkarzowi gospodarzy w 11 min. Do wybitej przez niego piłki dobiegł Kamil Kosowski i celnym uderzeniem uzyskał prowadzenie. Rywal rzucił się do ataku, a tyszanie dość szybko wypełnili limit pięciu przewinień, co nie obyło się bez konsekwencji. W 13 minucie sędzia podyktował przedłużonego karnego dla ekipy z Siemianowic, który na gola zamienił kapitan rywala Kamil Kmiecik.

Na parkiecie nadal toczyła się wyrównana gra, jednak ostatnie słowo przed przerwą należało do zespołu gospodarzy. W 18 min. Daniel Wojtyna nie zmarnował okazji i tym razem FC Siemianowice objął prowadzenie. Tyszanom nie udało się wyrównać do przerwy, więc drugą połowę zaczęli z dużym animuszem. Uzyskali sporą przewagę, jednak niewiele z niej wynikało.

Oba zespoły miały po kilka okazji, a najbliższe strzelenia gola był Tomasz Gąsior. Uderzona przez niego z ostrego kąta piłka szybowała wprost do bramki rywala, jednak niemal z linii bramkowej wybił ją Wojtyna, popisując się przy okazji niemal ekwilibrystycznym zagranieniem.

Mimo, że gole nie padały, mecz był ciekawym widowiskiem i raz po raz oba zespoły stwarzały groźne sytuacje, dając szansę bramkarzom zademonstrowania swoich umiejętności. Jednak w 35 min. akcję zainicjował Roman Vakhula. Podał do Michała Słoniny, a ten na lewą stronę do Piotra Pytla, który celnym uderzeniem pokonał bramkarza gospodarzy, ustalając wynik meczu.

FC SIEMIANOWICE ŚL. – GKS FUTSAL TYCHY 2:2 (2:1). Bramki dla GKS: Kosowski (11'), Pytel (35').

GKS FUTSAL: Mura – Cichy, Sitko, Kosowski, Gąsior Vakhula, Słonina, Krzyżowski, Pytel, Pasierek, Kokot, Karpeta, Haase.

1. Gwiazda	11	31	75-20
2. AZS UŚ Katowice	11	28	67-33
3. GKS Tychy	11	23	42-31
4. AZS UEK Kraków	11	19	51-34
5. Polkowice	11	15	68-48
6. Wisła	11	15	36-60
7. Śląsk	11	14	44-38
8. Brzeg	11	14	39-38
9. Siemianowice	11	13	37-34
10. Nowiny	11	10	32-49
11. Heiro	11	4	31-76
12. AZS Lublin	11	3	13-74

Była to ostatnia kolejka pierwszej rundy, teraz przerwa w rozgrywkach potrwa do 20-21 stycznia. **LS ●**

Znakomita forma Julii Bartniczak - cztery tytuły mistrzyni Śląska i dwa brązowe medale w sztafecie.

MULTIMEDALISTKA Z „DZIEWIĘTNASTKI”

Na pływalni Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Radlinie odbyły się Zimowe Mistrzostwa Śląska 11-latków. Zawody były silnie obsadzone – wzięło w nich udział 257 zawodników reprezentujących 26 klubów z województwa śląskiego. Znakomicie spisa-

ła się tyszanka Julia Bartniczak, zdobywając indywidualnie cztery złote medale i dwa brązowe w rywalizacji sztafet.

Zawodniczka MOSM i uczennica Sportowej Szkoły Podstawowej nr 19 nadal błyszczy formą i jest jedną najbardziej utytułowa-

wanych młodych śląskich pływaków. W Radlinie okazała się bezkonkurencyjna, sięgając po cztery tytuły mistrzyni Śląska na dystansach: 50 m stylem dowolnym, 100 m stylem dowolnym, 50 m stylem motylkowym oraz 100 m stylem motylkowym. Na podium stanęła również Nina Biadała, która wywalczyła brązowy medal na dystansie 100 m stylem klasycznym.

Julia wraz z koleżankami sięgnęła ponadto po dwa brązowe medale w sztafecie – 4 x 50 m stylem dowolnym w składzie: Małgorzata Augustyn, Nina Biadała, Łucja Pręcerek i Julia Bartniczak oraz na 4 x 50 m stylem zmiennym: Hanna Sojka, Nina Biadała, Julia Bartniczak i Julia Rosiek. Dobre wyniki spowodowały, że reprezentacja MOSM Tychy uplasowała się w rankingu medalowym na drugim miejscu.

Z kolei na basenie w Gliwicach odbyły się pływackie Zimowe Mistrzostwa Okręgu Śląskiego w kategorii wiekowej 14, 15, 16 oraz 17 lat i starsi. Wśród 14-latków męskie sztafety wywalczyły komplet medali: złoto na dystansie 4x200 m stylem dowolnym, sre-

bro w sztafecie 4x100 m zmiennym oraz brąz na 4x100 m stylem dowolnym. W sztafetach pływali: Kacper Kozik, Paweł Radek, Daniel Maruszczyk i Błażej Danińczyk.

W kategorii 17 lat i starsi tyszanie wywalczyli trzy medale – wszystkie za sprawą Kamila Jaworskiego. Zawodnik MOSM zdobył dwa srebra na dystansach 50 i 200 m stylem klasycznym oraz brąz w konkurencji 100 m stylem klasycznym.

Mistrzostwa Śląska w kategorii 13-latków rozegrano na pływalni Olimpijczyk w Gliwicach. I tutaj również nasi zawodnicy stawiali na najniższym stopniu podium. Karolina Olszewska zdobyła brąz na 50 m stylem motylkowym i podobnymi rezultatami zakończyli zawody Kacper Mol na 100 m stylem klasycznym, sztafeta chłopców 4x100 m stylem dowolnym: Mikołaj Kosowski, Antoni Otlewski, Mateusz Kochan, Kacper Mol oraz sztafeta dziewcząt 4x100 m stylem zmiennym: Kacper Mol, Bartosz Książarczyk, Mateusz Kochan, Mikołaj Kosowski.

Trenerkami tyskich pływaków są Aleksandra Radek i Justyna Andrzejewska. **LS ●**



Julia Bartniczak obwieszona medalami mistrzostw Śląska.

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
1																		

Hasło z krzyżówki z nr 836:
WITAMY GRUDZIEŃ.

SUDOKU

	4																	
		1																6
7			4														5	8
		6																
5			9														8	
3																	7	2
8			2	5														3
			7															9
																		8
																		3
																		9

SUDOKU – diagramem jest pole składające się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już cyfry. Należy wypełnić puste miejsca tak, aby w każdej kolumnie, wierszu, polu znalazły się cyfry od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

HOROSKOP

<p>STRZELEC 22.XI-21.XII Staraj się nie skupiać na tym, co minęło. Śmiało patrz w przyszłość i ucz się entuzjazmu od tych, którzy tryskają energią i dobrym humorem.</p> <p>KOZIOROŻEC 22.XII-19.I Dzięki gwiazdom nie popełnisz teraz żadnego błędu, zabierz się więc za to, na czym najbardziej Ci zależy. Twoja energia jest chwilowo nie do wyczerpania!</p> <p>WODNIK 20.I-18.II Jeśli szukasz miłości, rozglądają się uważnie. Jest szansa, że spotkasz ją właśnie teraz. A jeśli marzysz o krótkim, ale gorącym romansie, również i to marzenie się spełni.</p> <p>RYBY 19.II-20.III Księżyc zapowiada tydzień pełen wyzwania. Dobra wiadomość: wszystkim sprostasz. Potrzebna będzie tylko potężna dawka energii i duża porcja waleczności.</p>	<p>BARAN 21.III-20.IV Nadchodzące dni to dobry czas, żeby odnowić rodzinne kontakty. Jeśli to zrobisz, będziesz zadowolony. Unikaj jedynie Skorpiona.</p> <p>BYK 21.IV-21.V Twoje zaangażowanie w pracę przyniesie Ci przychyłność szefa i szacunek kolegów. Poczujesz się finansowo bezpieczny i wydawanie pieniędzy będzie przychodzić Ci z łatwością.</p> <p>BLIŹNIĘTA 22.V-20.VI Gwiazdy sprawiają, że będziesz cieszyć się każdą chwilą. Wykorzystaj okazje, które się pojawiają. Nie bój się, bo nie podejmujesz decyzji na całe życie.</p> <p>RAK 21.VI-22.VII W sprawach domowych szykują się bardzo ważne zmiany. To, co do tej pory wydawało się proste, teraz nagle zacznie wymagać Twojej uwagi. Bądź czujny!</p>	<p>LEW 23.VII-22.VIII Możliwe kłopoty w podejmowaniu decyzji. Będziesz niepewny i zbyt ostrożny. Przeszkody wydadzą Ci się nie do pokonania. Skorzystaj z pomocy przyjaciół.</p> <p>PANNA 23.VIII-22.IX Nie oglądaj się wstecz, ani nie martw na zapas. Szkoda czasu. Żyj tu i teraz. Czekają Cię jedynie drobne przeszkody w naprawę dużych wyzwań.</p> <p>WAGA 23.IX-23.X Dobre pomysły i zaradność to teraz będą Twoje atuty. Wykorzystaj je jak najlepiej, a nie będziesz musiał się przepracowywać.</p> <p>SKORPION 24.X-21.XI Będziesz przenosić góry! Wszystko, co do tej pory robiłeś, zacznie procentować. W miłości same pozytywne niespodzianki.</p>
---	---	---

WRÓŻKA ADRASTEJA TEL. 692 893 871

ZAAOPTUJ MNIE



ŁEPEK

W TYM MIEJSCU, WE WSPÓŁPRACY Z WOLONTARIUSZAMI TYSKIEGO SCHRONISKA DLA ZWIERZĄT PREZENTUJEMY CZWORONOZI, KTÓRE CZEKAJĄ NA SWOICH NOWYCH WŁAŚCICIELI. SPÓJRZCIE NA NICH CIEPŁO I OTWÓRCZCIE SWOJE SERCA I DOMY.

Łepepek to mały, rudy kotek, który jest wyjątkowy. Czym wyróżnia się wśród innych kotów w kociarni? Łepepek ma problemy neurologiczne. Nie oznacza to jednak, że jest gorszy. Kotek, jak każdy inny zwierzak, kocha całym sercem i potrzebuje ciepła oraz bezpieczeństwa.

CO WIEMY O KOCIE:

IMIĘ: Łepepek
WIEK: 3 miesiące
PŁEĆ: Samiec
NR EWIDENCYJNY: 3194
STATUS: do adopcji
OBECNIE PRZEBYWA: Miejskie Schronisko dla Zwierząt w Tychach
TELEFON W SPRAWIE ADOPCJI: 605 897 607

Zdecydowanie bardziej woli przytulić się do człowieka i być głaskany, aniżeli bawić się wędką. Chłopak bardzo dobrze dogaduje się z innymi kotami. Potrafi załazić się do kuwety.

Kotek potrzebuje odpowiedzialnego i świadomego domu. Jeżeli ktoś z Państwa ma ochotę poznać tego niesamowitego rudaśka, prosimy o kontakt ze schroniskiem. **RM** ●



TYCHY ✓ DOBRE MIEJSCA dla kultury

6 GRUDNIA, środa

GODZ. 17 – KULTURALNA ŚRODA: „Odnawialne źródła energii” – warsztaty dla dzieci z cyklu „Laboratorium pana Korka” (Klub MCK Urbanowice, ul. Przejazdowa 8)

7 GRUDNIA, czwartek

GODZ. 9 i 11 – „40% DO MIŁOŚCI” – spektakl prod. Teatru Małego (Pasaż Kultury Andromeda, pl. Baczyńskiego)
GODZ. 17 – SZTUKA X MUZY: projekcja filmu „Z miłości do...” (MBP – Mediateka, al. Piłsudskiego 16)
GODZ. 17 – BIBLIOTEKA Z PASJĄ: „Świat świątecznych kiermaszy” – spotkanie z podróżnikiem Sławomirem Szukłowem (MBP – Filia nr 5, ul. Dąbrowskiego 5)
GODZ. 17.30 – DAJ MI GWIAZDKĘ Z NIEBA – rodzinne warsztaty świąteczne (Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1)
GODZ. 18 – CZWARTEK Z TEATREM dla dzieci: „Reniferka i Bałwanek” – spektakl mikołajkowy (Klub MCK Wilkowyje, ul. Szkolna 94)

8 GRUDNIA, piątek

GODZ. 18 – „40% DO MIŁOŚCI” – spektakl prod. Teatru Małego (Pasaż Kultury Andromeda, pl. Baczyńskiego)
GODZ. 20 – URSZULA FRYZKA I JERZY STYCZYŃSKI – koncert (Art Music Club, ul. Oświęcimska 53)

9 GRUDNIA, sobota

GODZ. 11 – STADION ZIMOWY, JAKIEGO NIE ZNACIE – zwiedzanie hali lodowiska (zbiórka przed pubem Igloo, ul. de Gaulle'a 2)
GODZ. 18 – „40% DO MIŁOŚCI” – spektakl prod. Teatru Małego (Pasaż Kultury Andromeda, pl. Baczyńskiego)

GODZ. 18 – MAGDALENA DUDA – wernisaż wystawy malarstwa (Galeria Na Wolności, pl. Wolności 3)
GODZ. 20 – MONSTERLICA – covery zespołu Metallica (Art Music Club, ul. Oświęcimska 53)

10 GRUDNIA, niedziela

GODZ. 12 – TEATR SIĘ DZIEJE – rodzinne warsztaty interdyscyplinarne (Pasaż Kultury Andromeda, pl. Baczyńskiego)
GODZ. 18 – KONCERTY MAGDALEŃSKIE: „Nun komm, der Heiden Heiland” – recital organowy Adama Załęskiego (kościół p.w. św. Marii Magdaleny, ul. Damrota 62)

11 GRUDNIA, poniedziałek

GODZ. 17 – W MALOWNICZEJ LANCKORONIE – wernisaż wystawy poplenerowej (Klub osiedlowy „Orion”, ul. Orzeszkowej 2)
GODZ. 18 – ABECADŁO SZTUKI – gawęda Agnieszki Czyżewskiej o sztuce (MBP – Mediateka, al. Piłsudskiego 16)



8 GRUDNIA, GODZ. 20: URSZULA FRYZKA I JERZY STYCZYŃSKI – KONCERT, ART MUSIC CLUB

WIĘCEJ NA WWW.KULTURA.TYCHY.PL